
VALDĪBAS VĒSTNESIS
Latvijas valdības oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot svētdienas un svētku dienas

164. num. Otrdien, 1940. g. 23. jūlijā Divdesmittrešais gads

Saturā
Instrukcija Būvniecības departamenta Techniskai padomei.

Pārgrozījumi instrukcijā pie likuma par uzņēmumu nodokli.

Finansu ministra rikojumi.
Instrukcija Valsts kontroles pārstāvjiem kredītiestādēs, akciju un paju sabied-

rībās un kopdarbības sabiedrībās un to savienībās.

Noteikumi par cieto veļas ziepju sadalīšanu.

Cenu inspektora rīkojumi par tirdzniecību ar gatavām ādām un ādu izstrādājumiem
un par tirdzniecību ar vilnas, pusvilnas un kokvilnas ražojumiem un izstrādājumiem.

Instrukcija Būvniecības departamenta
Techniskai padomei.

(Izdota uz lik. par būvniecības pārzināšanu Lik. kr. 1927. g. 101

3. panta pamata.)

1. Techniskā padome pastāv pie Būvniecības departamenta un tai piekrīt:

1) dot autoritatīvus atzinumus būvniecības lietās un būvtechnikas jau-

tājumos;

2) apspriest un dot atsauksmes par valsts ievērojamāko būvniecības

darbu plānu;

3) dot atsauksmes par pašvaldības un privātās būvniecības saskaņo-

šanu ar valsts būvniecības plānu;

4) apspriest un dot atsauksmes par materiālo līdzekļu jautājumu būv-

niecībā;

5) ierosināt vēsturisku un mākslinieciski vērtīgu būvju aizsardzību;

6) ierosināt jautājumus par izcilus skaista apvidus laba izskata un īpat-

nības izkopšanu un aizsardzību;

7) dot atsauksmes par būvniecības un būvtechnikas likumu un notei-

kumu projektiem;

8) dot atsauksmes par pilsētu un ciemu izbūves un apbūves plānu

projektiem;

9) dot atsauksmes par būvdarbu normu un vienību cenu projektiem;

10) ierosināt un dot atsauksmes par jaunu būvmateriālu un speciālo
ierīču pielaišanu būvniecībā;

11) dot atsauksmes par citiem būvnieciskiem un būvtechniskiem jautā-

jumiem, kurus tai nodod Būvniecības departaments vai citas valsts

iestādes, kā arī ierosināt visādu citu būvniecisku un būvtechnisku

jautājumu izkārtošanu.

2. Techniskai padomei nav rīcības tiesības, bet tās atzinums pievieno-

jams apspriestam jautājumam.
3. Techniskā padome sastāv no priekšsēdētāja un 6 locekļiem. Tech-

niskās padomes priekšsēdētājs ir Būvniecības departamenta direktors vai viņa

vietnieks, bet locekļus uz nenoteiktu laiku ieceļ iekšlietu ministris.

4. Atsevišķu jautājumu apspriešanai Techniskās padomes sēdēs Būvnie-

cības departaments var pieaicināt vajadzīgos lietpratējus, kā arī attiecīgo re-

soru vai pašvaldību pārstāvjus.
5. Padomes sēdes pēc vajadzības sasauc un vada padomes priekšsēdē-

tājs. Sēdes izziņojamas vismaz 3 dienas iepriekš, piesūtot sēdes dalībniekiem

uzaicinājumus, kuros norādīts sēdes laiks, vieta un dienas kārtība.

6. Padomes sēde ir pilntiesīga, ja tajā piedalās sēdes vadītājs un vismaz

četri padomes locekļi. Padomes sēdēs jautājumi izšķirami ar vienkāršu balsu

vairākumu. No balsošanas atturējušās balsis līdzi neskaita.

7. Padomes sēdes gaita, atsauksmes un ierosinājumi jāprotokolē.

Uz padomes vēlēšanos par techniski svarīgākiem protokolā

ierakstāms sīks motivējums.
8. Protokolu raksta Būvniecības departamenta direktora nozīmēts darbi-

nieks. Protokolu paraksta sēdes vadītājs, sēdē klātbijušie padomes locekļi un

protokolists.

9. Padomes darbvedību pārzina un tas lietas uzglabā Būvniecības de-

partaments.
10. Pirms dienas kārtības jautājumu izskatīšanas uzsākšanas padomes

sēdē jānolasa iepriekšējās sēdes protokols.

11. Padomē apspriežamos jautājumus ceļ priekša sēdes vadītājs vai no-

zīmētais referents. Priekšā ceļamie jautājumi jāsakārto un izlemjamais jau-

tājums noteikti jāformulē.

12. Jautājumu apspriešanas kartību un veidu noteic padome, izšķirot:

1) vai jautājums apspriežams tekošā sēdē; 2) vai materiāli, kas attiecas uz

apspriežamo jautājumu, iepriekš norakstos izsniedzami sēdes dalībniekiem;

3) vai jautājums nododams atsevišķam sēdes dalībniekam sīkākai apstrādāšanai

un atreferēšanai un 4) vai jautājums nododams atsevišķas komisijas apstrā-

dāšanai.

Ja technisku iemeslu dēļ visus materiālus, kas attiecas uz apspriežamo

jautājumu, vajadzīgos norakstos nav iespējams izsniegt visiem lo-

cekļiem, tad viņiem jādod iespēja ar šiem materiāliem iepazīties Būvniecības

departamentā.
13. Apspriežamo jautājumu apstrādāšanai un atsauksmju projektu saga-

tavošanai padome no padomes locekļu vidus var izraudzīt atsevišķas komisijas;

komisijas pēc vajadzības var pieaicināt lietpratējus.

14. Padomes sēdes vadītājam, padomes locekļiem un sēdēs pieaicinātiem

lietpratējiem atlīdzība par sēdēm izmaksājama saskaņā ar Valsts civildienesta

likumu (1936. g. izd.) 40. panta noteikumiem, bet par atlīdzības apmēru sakara

ar atsevišķu darbu veikšanu padomes locekļiem un lietpratējiem iepriekš jā-

vienojas ar Būvniecības departamentu.
Ar šo atcelta līdzšinējā instrukcija būvniecības pārvaldes techniskai pa-

domei („Vald. Vēstn." 1927. g. 266. num.).

Rīgā, 1940. g. 19. jūlijā.

Ministru Prezidents Prof. Dr A. Kirchenšteins.

lekšlietu ministris V. Lācis.

Valdības paziņojums.
Pēdējās dienās novērots, ka daži

mazāk apzinīgie Latvijas pilsoņi un

arī dažas pret latvju darba tautas val-

dību nelojali noskaņotas aprindas mē-

ģina sacelt nedibinātu un nepamatotu

paniku latvju tautas aprindās par Lat-

vijas turpmāko saimniecisko stāvokli.

Sakarā ar to Sociālistiskās Padomju

Latvijas jaunā darba tautas valdība

deklarē:

Valdība jau no savas darbības pir-
mās dienas pielikusi vislielākās pūles,
lai uzturētu saimnieciskās dzīves nor-

mālu norisi tiklab preču ražošanā, kā

arī pārdošanā. Šai nolūkā tā izdevusi

vairākus likumus, kas regulē uzņēmu-

mu darbību un garantē pilnīgi nor-

mālu preču ražošanu. Sperti arī va-

jadzīgie soļi, lai uzņēmumiem arī

turpmāk nodrošinātu jēlvielas, enerģi-

jas un degvielu krājumus un visus

vajadzīgos ražošanas līdzekļus. Tāpat
valdība gādājusi un turpina enerģiski
gādāt par patēriņam nepieciešamo ār-

zemju preču importu un šai ziņā jau

sasniegusi tādus rezultātus, ka, piem.,

varējusi atcelt kartiņas uz šķidrām

degvielām. Tāpēc par preču trūkumu

normālam patēriņam arī turpmāk ne-

var būt ne mazākās runas. Preču ir

pietiekoši -un preču būs pietiekoši, un

pilsoņu normālā patēriņa vajadzības
arī turpmāk tiks apmierinātas. Tā-

dēļ pilnīgi neattaisnojama pilsoņu pār-
liekā iepirkšanās, kāda novērota pēdē-

jā laikā.

Tāpat valdība rūpējusies un uzma-

nīgi sekojusi lata kursa stabilitātei.

Lata līdzšinējā stabilitāte tiks uzturē-

ta arī turpmāk. Lats kā maksāšanas

līdzeklis paliek spēkā arī turpmāk. Ja

saimnieciskās pārorganizēšanas proce-

sā rastos vajadzība naudas sistēmu

grozīt, tad šos grozijumus valdība iz-

vedīs, nodrošinot lata turētājiem piln-

vērtīgu ekvivalentu (līdzvērtību).
Baumas par iespējamu inflāciju ir

tautas valdības naidnieku izgudroju-
mi. Nekāda inflācija nenotiks, un la-

ta pirktspēja tiks uzturēta. Lata

pirktspēju samazināšana būtu pretru-

nā ar valdības politiku uzlabot al-

gotā darba spēka stāvokli. Jau šā ap-

svēruma pēc vien jebkāda devalvācija

izslēgta.

Ja neapzinīgi pilsoņi vai arī apzinī-

gie kaitētāji tomēr turpinās vēl pār-

lieko, nevajadzīgo iepirkšanos un vei-

kalu iztukšošanu, tad valdība būs

spiesta spert pret tiem stingrus re-

piesi vus soļus, izdarot policijas kon-

troli mājās un veikalos, konfiscējot

pārlieku iepirktos preču krājumus un

stingri sodot vainīgās personas uz jau-

nā kaitētāju- likuma pamata.

Rīgā, 1940. g. 22. jūlijā.

Ministru Prezidents

Prof. Dr A. Kirchenšteins.

Finansu ministris K. Karlsons.

Saeimas sēde 1940. g. 22. jūlijā.
Saeimas sēdi pīkst. 12.15 atklāja priekš-

sēdētājs P. Briedis:

~Saeimas prezidija vārdā sēdi paziņoju

par atklātu. Sakarā ar vakardienas sva-

rīgo lēmumu pieņemšanu jautājumā par

valsts varas formu Latvijā, kā arī par

Latvijas iestāšanos Padomju Republikas

Savienībā, prezidijs liek priekšā nosūtīt

apsveikuma telegramu biedrim Kaļiņinam.

(Aplausi.) Vai kādam būtu attiecīgs

projekts? Vai kāds vēlas ņemt vārdu?

(Sauciens no deputātu rindām: man ir

priekšlikums). Vārds šajā jautājumā tiek

dots deputātam P. Dergačam.

Deputāts P. Dergačs nolasa šādu no-

sūtamās telegramas projektu:

„Dārgais Michail Ivanovič! Brīvās

Latvijas tautas Saeima sūta Jums, lielā

Staļina cīņas biedrim, Jums, pirmā Sociālis-

tiskā parlamenta vadītājam pasaulē, kvē-

lojošu brālīgu sveicienu un izsaka karstu

pateicību lielās Padomju Savienības tautām

par Latvijas tautai sniegto palīdzību viņas

cīņā par savu atbrīvošanu. Šinīs vēstu-

riskajās un priecīgajās dienās, kad uz mū-

žīgiem laikiem nogāzts reakcionārais Lat-

vijas tautas neieredzētais• valdības jūgs,
kad galīgi sarautas kapitālistiskās eksplu-

atācijas važas, uz mūžīgiem laikiem iz-

nīcināta cilvēku beztiesība, trūkums, bads

un bezdarbs, mēs, tautas vēlētie pār-

stāvji, izpildot tautas prasības, vienprā-

tīgi pieņēmām vēsturisko lēmumu par

Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas

proklamēšanu. Mēs stingri ticam, ka

mūsu karsti mīļotās tēvijas laimīga nā-

kotne un turpmākais uzplaukums var būt

nodrošināts tikai ciešā, nesaraujamā vie-

nībā ar lielo, neuzvaramo Padomju Soci-

ālistisko Republiku Savienību. Tautas

Saeima, izteicot strādnieku, zemnieku, dar-

ba inteliģences nelokāmu gribu un vēlē-

šanos, pieņēma lēmumu par iestāšanos

Padomju Savienības daudzo tautu saimē

kā līdztiesīgam loceklim. Lai dzīvo Lat-

vijas Padomju Sociālistiskā Republika.
Lai dzīvo pirmais sociālistiskais parla-
ments pasaulē Savienības augstākā pa-

dome un viņas slavenais vadītājs Michails

Ivanovičs Kaļiņins. Lai dzīvo Marksa-

Engelsa-Ļeņina-Staļina slavenais un neuz-

varamais karogs. Lai dzīvo gudrais vadonis

mūsu tēvs, skolotājs, draugs lielais

Staļins." (Aplausi).

Uz Saeimas priekšsēdētāja jautājumu,
vai apsveikuma telegramai būtu vēl kāds

papildinājums, atskan vienprātīga Saei-

mas locekļu atbilde: „Nav, skaista tele-

grama". Nosūtamo apsveikuma tele-

gramu Saeima vienbalsīgi pieņem.

Tālāk Saeima pārgāja pie pirmā dienas

kārtības punkta, zemes jautājuma. Šai

jautājumā vārdu ņem zemkopības mi*

nistris J. Vanags:

Zemkopības ministra J. Vanaga

runa.

„Pilsoņi, Saeimas deputāti! Mūsu zeme

pārdzīvo lielas vēsturiskas dienas. Lat-

vijas darba ļaužu ilgas ir piepildī-

jušās, un mērķis, par kuru cīnijās
tautas labākie dēli, sasniegts: Lat-

vija ir kļuvusi padomju zeme. Simti

tūkstoši darba ļaužu ar vēl nekad nere-

dzētu prieku un sajūsmu apsveic Saeimas

vēsturiskos lēmumus par Latvijas pie-
vienošanos Padomju Sociālistisko Repub-
liku Savienībai un padomju iekārtas no-

dibināšanu mūsu zemē.

Latvija ir agrāra zeme. Vairāk

ķā puse visu iedzīvotāju pārtiek
no lauksaimniecības. Tādēļ tam ko-

losālam apvērsumam, kas patlaban notiek

Latvijā, dziļi jāskar lauksaimniecība un

Redakcija:

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 3. stāvā

Telefons 20032

Runas stundas no pīkst. 9 lidz 12

Sludinājumu un abonementa

pieņemšana no pīkst. 8.30 līdz 15.30

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dziv.

Telefons 20031

Maksa par „Vi

ar piesūtīšanu:

par: Ls

gadu 22,—

% gadu ....12,

3 m£n..
.... 6,—

J , 2,

3t«eviBķu num.
. —,15

ibas Vēstnesi":

bez piesūtīšanas:
(saņemot kantori)

par: Ls

gadu 18,—

y2 gadu ....10,—
3 mēn 5,—
1

, 1,70
atsevišķu num.

. —,lO

pie atkalpārdev.. —,13

Sludinājumu maksa:

a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6,
par katru tālāko rindiņu „ —,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.

„ S,—
par katru tālāko rindiņu „ —,23

c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.
„ —,30

d) priv.pers.oblig.slud.parkatruviensl.r. „ —,35
e) par nozaud.dok. izslud. par katru dok.

„
1,50

f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. „ 1,—



Tad Saeimas priekšsēdētājs P. Bri e -

di s atklāj debates. Pie vārda pieteicās

deputāts Fr. Deglavs. Runātājs teica:

„Biedri deputāti! Zemes jautājums ir

svarīgākais, kardinālākais jautājums, kas

tagad jāatrisina padomju varai. Svarīgā-
kais šis jautājums ir tāpēc, ka no tā pa-

reizas atrisināšanas atkarājas strādnieku

un zemnieku apvienības nostiprināšana,

kas savukārt ir priekšnoteikums patiesai

sociālistiskai celtniecībai jebkurā zemē.

Tas ir arī visgrūtāk atrisināmais jautā-

jums. Lielo revolucionāro cīņu pieredze

visās zemēs, bet jo sevišķi sociālistiskās

celtniecības pieredze lielajā Padomju zemē

pierāda, ka tikai Padomju vara un vienīgi

Padomju vara spēj tiešām atrisināt šo jau-

tājumu. Latvijā zemes jautājumu mēģi-

nāja atrisināt arī pilsoniskā demokrātija,

bet tas viņai neizdevās. Agrārā reforma,

ko buržuāzija izveda savās, bet nevis dar-

ba ļaužu interesēs, iznīcināja gan lielos

muižu īpašumus un rādija apmēram 70.000

jaunsaimniecību, bet galīgi muižnieku varu

šī reforma neiznīcināja. Viņu rokās vēl

palika ievērojami zemes gabali un arī

bankās palika viņu kapitāli. Šī agrārā

reforma neatbrīvoja un nevarēja atbrīvot

sīko un vidējo zemniecību, patieso darba

zemniecību no ekspluatatoru, lielgruntnie-

ku, banku un augļotāju jūga. Šie eks-

pluatātori kļuva ar katru dienu negantāki

un noveda plašas zemnieku masas arvien

lielākā trūkumā un postā. Ulmaņa dikta-

tūras piecos gados vien Latvijā izsludinā-

tas vairāk kā 26.000 zemnieku saimniecību

ūtrupes. Visa vecās valdības demagoģija

par palīdzību darba zemniecībai bija tikai

veikls aizsegs visplašāko tautas masu ap-

laupīšanai saujiņas lielgruntnieku un zem-

nieku savienības dižvīru labā. Darba zem-

niecība bija nokļuvusi pilnīgā atkarībā no

bankām, Ulmaņa monopoliskām organizā-

cijām un vadošās kliķes ielikteņiem, zem-

nieki bija pilnīgi zaudējuši nevien savu

politisko, bet arī saimniecisko brī-

vību kā sīkražotāji. Visa pārliecīgi smaga

nodokļu nasta gūlās galvenokārt uz sīkiem

un vidējiem zemniekiem, kamēr lielsaim-

nieki, kuri saņēma simtus miljonus latu

dietas cenas piemaksas un dažādus pa-

balstus, maksāja samērā daudz mazāk no-

dokļu, nekā darba zemniecība.

Kādi tad ir lauksaimniecību samēri Lat-

vijas laukos pēc agrārās reformas izve-

šanas. Šķiru spēku samērus Latvijas lau-

kos apmēram var raksturot sekojoši

skaitļi:

No visu saimniecību kopskaita, kas pēc

1935. gada sējumu un mājlopu skaitīšanas

rezultātiem līdzinājās 276.000, 123.000

saimniecības, t. i. 44% no visām saimnie-

cībām ir 'līdz 10 ha lielas. Bet šīm saim-

niecībām pieder tikai 10% no visas zemes

kopplatības. Vedējo saimniecību, pie kā-

dām pieder saimniecības ar platību no

10—30 ha zemes, ir ap 114.000 un viņām

pieder ar 44% no kopējās zemes platības.

Bet īstajiem kapitālistiskajiem Melsaimnie-

fciem, t. i. tādiem saimniekSem, kuriem

vairāk par 50 ha zemes, kopā piederēja
vairāk kā miljons ha zemes, lai gan viņu
ir tikai ap 15.000.

Kā tad šādā stāvoklī var pareizi atri-

sināt zemes jautājumu? Kā pareizi šis

jautājums atrisināms, to jau norādija zem-

kopības ministris J. Vanags savā

deklarācijā. Proti: Kurzemē, Vidzemē un

Zemgalē ir vēl liels daudzums laukstrād-

nieku un citu bezzemnieku, kuri tiecas pēc

zemes, kuri nedabūja zemi pēc agrārās

reformas. Padomju varai ir jāapmierina

šo darba ļaužu taisnīgās prasības, un Pa-

domju vara to arī apmierinās. Tas ir pil-

nīgi iespējams. Tam nolūkam vajadzīgs

apcirpt lielgruntnieku zemi, atstājot tiem

ne vairāk kā 30 ha zemes, kas ir pietie-

koši liela platība vinu pašu un ģimenes

vajadzībām. Pārējo zemi ieskaitīs valsts

zemes fondā, kurā 'tad radīsies vairāki

simti tūkstoši hektāru, kurus var sadalīt

zemes gribētājiem. To var izdarīt tikai

padomju vara. Neviena pilsoniska vara

pasaulē pie šāda darba nav ķērusies un

nevar izdarīt. Padomju varai tas. iespē-

jams tāpēc, ka tā pasludinās zemi ar vi-

sām viņas bagātībām par visas tautas

īpašumu.

Tas pats sakāms par Latgali, kur lielais

daudzums sīko zemnieku cieš no zemes

trūkuma. Latgalē ir vēl pietiekoši daudz

lielsaimniecību, nesadalītu muižu centru un

folvarku, lai apmierinātu sīko Latgales

zemnieku prasības pēc zemes. Ja Latgale

nepietiktu sīkzemnieku prasību apmierinā-

šanai zemes, ir pilnīgi iespējams Latgales

'sīkzeniniekiem un bezzemniekiem piešķirt

zemi arī Vidzemē, Kurzemē vai Zemgale.

(Aplausi.)

Tāda, lūk, ir valdības un komunistiskās

partijas programa zemes jautājumu at-

risināšanai. Izvest šo programu
dzīvē

būs iespējams tāpēc, ka padomju vara pa-

sludinās visu zemi par visas tautas īpa-

šumu. Protams, šī programa nav un ne-

var būt patīkama lielgruntniekiem. Vi-

ņiem mēs sakām: ~Kungi, tagad va-

jadzēs sašaurināties." (Aplausi.)
Ulmanis 5 gadus mācija latviešu tautu

sašaurināties. Nu ir pienācis laiks viņa

kliķei sašaurināties. (Aplausi.) Es lie-

toju vārdu ~sašaurināties", jo

tas nebūt nenozīmē visas zemes

atņemšanu lielgruntniekiem. Vi-

ņiem paliks vēl 30 ha zemes. Ta ir

pilnīgi pietiekoša norma, lai saim-

niecību varētu apstrādāt ar savu

un ģimenes locekļu darba spēku.

Kas attiecas uz pārējām saimnie-

cībām, t. i. uz visu to Latvijas darba

zemniecību sīkajiem, vidējiem

saimniekiem, kā arī visiem jaun-

saimniekiem, kuru zemes platība

nepārsniedz 30 ha, tai Saeima,

valdība, padomju vara var pilnā

mērā garantēt visu šo saimniecību

neaizskaramību un to viņa garan-

tēs. Tas šodien Saeimai ir jāsaka

ar visu noteiktību tāpēc, ka tau-

tas ienaidnieki nebūt nav pār-

traukuši savu darbu. Šodien tautas

ienaidnieki mēģina iestāstīt zemniekiem,

ka Padomju varas nodibināšana nozīme

tūlītēju piespiestu kolektivizāciju vai vis-

maz zemes atņemšanu daļai no zemniekiem.

Pret šiem' tautas ienaidniekiem,

pret šo provokatorisko darbību

Saeimai šodien jāpasaka Latvijas

tautai, visai Latvijas darba zem-

niecībai, ka šo saimniecību zeme

netiks aizskārta. Zeme tiks nodota

darba zemnieku lietošanā uz vi-

siem laikiem. Tas vēl Sevišķi jāpasvītro,

ka darba zemnieki atceras 1919. gadu, kad

5 mēnešus Latvijā valdija padomju vara.

Par nožēlošanu tajā laikā komu-

nistiskā partija un padomju vara

piekopa aplamu politiku zemes jau-

tājumā. Šīs aplamās politikas

sekas bija tās, ka strādnieku un

zemnieku apvienība tika apdrau-

dēta. Tā uzskatama par vienu no

vissvarīgākām 1919. gada Padomju

varas kļūdām. Tagad skaidri un

gaiši jāsaka visai Latvijas tautai,

ka šīs kļūdas neatkārtosies. Tāpēc

jānoskaidro zemniecības masām patiesā

valdības politika zemes jautājumā, sevišķi

uzsverot, ka 1919. gada kļūdas netiks at-

kārtotas. Tas vēl jāpasvītro arī tāpēc,

ka vēl tagad atsevišķos slāņos ir doma,

ka notiks piespiedu kolektivizācija. Te

atkal jānorāda uz zemkopības ministra

J. Vanaga deklarāciju, ka pret cilvēkiem,

kas šādos apstākļos mēģinās maldināt

darba zemniecības masu un šķelt zem-

niecību no strādnieku šķiras, valsts vara

vērsīsies ar visu stingrību.
Tikai ejot šādu ceļu, kāds parādīts

zemkopības ministra J. Vanaga dekla-

rācijā, būs iespējams nostiprināt strādnieku

šķiras un zemnieku apvienību un tikai,

lauksaimniecības intereses, radikāli jā-

uzlabo visas darba zemniecības stā-

voklis, atbrīvojot to no kapitāli-
stiskās ekspluatācijas un spaidie_m,
un vēl ciešāk jānodrošina strād-

nieku un zemnieku brālīgā savie-

nība. Līdz Latvijas agrāras reformas

izvešanai 1921.—1923. g. muižniekiem,

baznīcai un valstij piederēja, apm. 60%

no visas zemes, bet zemniekiem tikai

nepilni 30%. Tai pašā laikā apmēram

70% no visiem lauku iedzīvotājiem bija

bezzemnieki, t. i. tādi zemnieki, kuriem

nebija pat pūrvietas zemes un kurus bez

žēlastības ekspluatēja muižnieki, lielsaim-

nieki un citi lielie zemes īpašnieki. Bur-

žujiskā agrārreforma nevarēja iznīcināt šo

kliedzošo sociālo netaisnību. Tā nevarēja

apmierināt bezzemnieku prasību pec ze-

mes. Tā nevarēja izbeigt sīkās un vidējās

zemniecības ekspluatēšanu no muižnieku,

kapitālistu un augļotāju puses. Tā nevarēja

uzlabot nabadzīgo laucinieku stāvokli,

kuri joprojām bija spiesti zemes trūkuma

'dēl iet kalpot lielajiem zemes īpašniekiem.

Nesadalot lielos lauku īpašumus starp

zemniekiem, bet, atstājot tos baronu un

spekulantu rokās, Latvijas buržuāzija pa-

stiprināja lielo zemes īpašnieku slāni lau-

kos un rādija viņiem jaunas privilēģijas.

Pēc agrārreformas izvešanas Latvijā

skaitījās 122.656 saimniecības, t. i. 44,5%
. no visām saimniecībām, kuru zemes platība

bija tikai 10 ha. Bet tiem piederēja tikai

• 10% no visas zemes. Tai pašā laikā lielo

• kapitālistisko saimniecību ar trīsdesmit

.un vairāk hektāriem bija apmēram 40.000,

■ t. i. apmēram 15% no visām saimniecībām,

•bet tām piederēja vairāk kā y4
no visas

Latvijas zemes. Visā buržuāzijas valdī-

šanas laikā, bet it īpaši Ulmaņa pluto-
kratiskās kliķes valdīšanas laikā, lielie

paraziti, šī nelielā saujiņa baudija visādas

privilēģijas, saņemdama simtiem miljonu
latu lielus pabalstus garantētu cenu un

lētu kreditu veidā. Tai pašā laikā no-

spiedošais zemnieciskais vairākums cieta

no nepanesamas parādu un nodokļu nastas.

Tūkstoši kalpu un sīko zemnieku veltīgi

sapņoja par zemes iegūšanu, kuru savās

rokās sagrāba lielsaimnieki un spekulanti.

Tagad Latvijas darba tauta strādnieki,

zemnieki un darba inteliģence ir vienīgais
un īstais saimnieks Latvijas valstī. (Ap-

lausi.) Tagad Latvijas zemniecība ir at-

brīvojusies no reakcionārās bandas žņau-

giem un diktatūras, tāpēc tai tagad ie-

spējams visā pilnībā realizēt tādas pra-

sības, ko zemniecība un visa mūsu tauta

vispilnīgākā vienprātībā uzstādija savam

brīvi vēlētam parlamentam. Brīvajā

Latvijā zeme nedrīkst būt un nebūs spe-

kulācijas objekts un priekšmets darba

ekspluatēšanai. Visai zemei Latvijā
ar visām tās bagātībām: mežiem,

ezeriem un upēm jātiek pasludi-
nātai par visas tautas piederumu.

(Aplausi.) No šīs dienas visai zemei

Latvijā jātiek pasludinātai par

visas tautas piederumu, t. i. valsts

īpašumu. (Aplausi.)

Lielsaimnieku un kapitālistu kundzībai

ir pienācis gals. Turpmāk zemei Latvijā

jābūt to lietošanā, kas viņu apstrādā.

(Aplausi.) Lai to realizētu, Saeimai jā-
noteic galīgais zemnieku saimniecību zemes

lielums. Ņemot vērā lauku zemes

stāvokli Latvijā un graudkopības
un lopkopības racionālas attīstības

perspektives, darba zemniecības

saimniecību apmēru var noteikt

ne augstāk par 30 ha. (Aplausi.)
Viss zemes pārpalikums virs šiem

apmēriem jānodod valsts zemes

fondā un jāsadala starp bezzem-

niekiem un sīkzemniekiem. (Aplausi.)
Tādā kārtā tiks apmierinātas to

desmitiem tūkstošu bezzemnieku

un sīkzemnieku prasības, kuri pa-

matoti prasa zemi, bet kuras

buržuāzija negribēja un arī nevarē-

ja apmierināt. Zeme brīvajā Lat-

vijā turpmāk būs visas tautas

īpašums.

Valstī jāsagādā bezzemniekiem un sīk-

zemniekiem zeme, kurai jātiek piešķirtai
darba zemnieku lietošanā uz neaprobežotu
laiku. (Aplausi). Visi mēģinājumi

apdraudēt zemniecības personīgo
īpašumu vai kolhozu organizācijas
uzspiešanu pret darba zemniecības

gribu tiks noteikti apkaroti kā

kaitīgi valsts un tautas interesēm.

(Aplausi).

Mūsu pienākums dot noteiktu pret-
sitienu provokatoriskām tenkām par ko-

lektīvām saimniecībām, kuras Padomju
vara it kā gribot uzspiest zemnie-

kiem; tāpat arī mēģinājumiem ārdīt

strādnieku un zemnieku ciešo, brālīgo

savienību (Aplausi). Lai katrs darba

zemnieks zina, kā tādas runas ir meli un

provokācija. Lai katrs darba zem-

nieks zina, ka visa zeme, kas at-

rodat darba zemniecības īpašumā,

tāpa't zeme, ko valsts nodod bez-

zemniekiem un sīkzemniekiem, tiks

nostiprināta darba zemnieku bez-

termiņa lietošanā, un ka katrs mē-

ģinājums šo zemi atņemt tiks stin-

gri sodīts pēc likuma. (Aplausi).

Katrs godīgs darbinieks lai mierīgi

un droši apstrādā savu zemi, zi-

nādams, ka tautas Saeima un Pa-

domju vara stāv un arvien stāvēs

nomodā par darba zemniecības in-

teresēm un taisnīgām prasībām,

sargājot tās ar visu savas autori-

tātes stiprumu, ar visu strādnieku

un zemnieku valsts spēku. (Aplausi.)

Katrs darba zemnieks zina, ka no šī

brīža mūsu zemē nav un nebūs vietas pa-

razītiem lielo zemju īpašniekiem, augļo-

tājiem, spekulantiem un viņu rokas puišiem

un ka tikai darba zemnieks ir savas, no

ekspluatatoru jūga atbrīvotās zemes saim-

nieks (Aplausi.) Bezzemniekiem un sīk-

zemniekiem jāsaņem zeme no valsts no

valsts zemes fonda, kuru radīs no liekās

zemes, kas tagad atrodas lielo zemes īpaš-

nieku rokās. Tikai darba zemniecība var

izmantot zemi tādos apmēros, kurus no-

teiks Saeima, lai atņemtu ekspluatatoriem

iespēju iedzīvoties uz darba zemniecības

rēķina un lai katrs zemnieks dabūtu tik

daudz zemes, cik valsts viņam dos; ap-

saimniekošanai un savas saimniecības ie-

□caSolaßai; , _„',.;. .•„^,...
r
ļ

Tagadējā laikā Latvijas darba zemnieki

novesti grūtā stāvoklī. Zemniecību no-

spiež netaisnīgi nodokļi, zemniekus no-

spiež parādi un dažādi sodi, kas uzlikti

administratīvā kārtā. '

Šāds stāvoklis neciešams un jāpārveido

pašos pamatos, izpildot zemnieku vien-

prātīgās prasības, kas bija uzstādītas

Darba tautas bloka platformā. Saeimai

nekavējoties jāķeras pie darba, lai uzlabotu

darba zemnieku stāvokli, samazinājot no-

dokļu un parādu nastas, kas gulstas uz

darba zemnieku saimniecībām.

Saeimai jau šodien jāizlemļ jautājums

par izpirkšanas parādu anulēšanu, kas

radušies, izpildot daudzināto „budžu"

agrārreformu, bet arī jāanulē visi ne-

samaksātie parādi un administra-

tīvie sodi. (Aplausi).

Lai to panāktu, ierosinu uzdot valdībai

nekavējoties izstrādāt likumu par darba

tautas nodokļu nastas atvieglošanu. (Ap-

lausi).

Lieku priekšā Saeimai pieņemt

sekojošu lēmumu:

~levērot darba zemniecības tais-

nīgās prasības un izteicot visas

Latvijas darba tautas gribu, Sa-

eima pasludina, ka visa zeme, ar

viņā slēptajām bagātībām—mežiem,
ezeriem un upēm tiek pasludi-
nātas par visas tautas piederumu.

(Aplausi).

Zemes platība, kādu atstāj atse-

višķo darba zemnieku lietošanā, no-

sakāma ne augstāka par 30 ha.

(Aplausi).

Zemes platība, kas pārsniedz aug-
stāk minēto normu, ieskaitāma

valsts zemes fondā piešķiršanai sīk-

zemniekiem un bezzemniekiem.

(Aplausi).
Visa zeme, kas tagad jau atrodas

darba zemnieka īpašumā un tāpat

zeme, kuru valsts piešķir bezzem-

niekiem un mazzemniekiem, nodo-

dama darba zemniekiem beztermi-

ņa lietošanā. (Aplausi).

Visi" mēģinājumi aizkārt zemnieka per-

sonīgo īpašumu vai pret darba zemnieka

gribu organizēt kolhozus, tiks stingri ap-

karoti kā vallstij un tautai naidīga darbība.

(Aplausi.)

Saeima uzdod valdībai apspriest jautā-

jumu par 'parādu atvieglošanu, kas gulstas

uz zemnieku saimniecībām, kā arī par ne-

taisni uzlikto nodokļu atcelšanu un visu

nodokļu nastu samazināšanu darba ļaudīm.

Saeima nolemj atcelt darba zemniekiem

visus nenomaksātos parādus, kā arī sodus,

kas uzlikti administratīvā kārtā. (Aplausi.)

Turpmāk valdība sniegs darba zemnie-

cībai vislielāko agrartechnisko palīdzību:
izvedīs plašus meliorācijas darbus, tāpat
tiks paplašināti un no jauna ierīkoti ma-

šīnu izmantošanas punkti, lai visi darba

zemnieki varētu saņemt lauksaimniecības

mašīnas savu lauku apstrādāšanai. (Ap-

lausi.)

Likvidējot netaisno zemes lietošanu, uz-

labojot plašu darba zemniecības masu stā-

vokli, visādi atbalstot zemes un inventāra

•piešķiršanu bezzemniekiem un mazzem-

niekiem, lai palīdzētu tiem iekārtoties un

uzlabot viņu saimniecības, mēs galīgi iz-

nīdēsim plašo darba zemnieku slāņu na-

badzību un postu un nostiprināsim strād-

nieku un zemnieku savienību. (Aplausi.)

Parazitu-ekspluatatoru zemes saimnieku

iznīdēšana ir viens uzdevums. Ar šo iz-

nīdēšanu saistītā palīdzība bezzemniekiem

un mazzemniekiem apgādāšanā ar zemi

nozīmē galu zemnieku nabadzībai un

postam, visiem pastāvošiem kapitālistu un

pelēko baronu politiskās un ekonomiskās

varas līdzgaitniekiem. Lūk, tā, roku ro-

kā ar Padomju Savienības brāļu tautām,

komunistiskās partijas un mūsu lielā sko-

lotāja, visu zemju darba ļaužu mīļotā va-

doņa biedra Staļina vadībā mēs uzcelsim

patiesi brīvu, īsti brīvu demokrātisku, so-

ciālistisku un laimīgu Latviju. (Ilgi ap-

lausi.)

Lai dzīvo Latvijas darba tauta, pilntie-

sīgais Latvijas saimnieks. (Aplausi un „lai

dzīvo" saucieni.)

Lai dzīvo strādnieku un zemnieku ne-

saraujamā savienība. (Lai dzīvo un urrā

saucieni, pavadīti spēcīgiem aplausiem.)

Valdības Vēstnesis 164. num., otrdien, 1940. g. 23. jūlija
2



nostiprinot šo apvienību, mēs varēsim ne

vārdos, bet darbos uzcelt patiesi brīvo

sociālistisko Padomju Latviju". (Aplausi.)

Priekšsēdētājs P. Briedis: „Vai būtu

kādi priekšlikumi pie šī jautājuma? Tādu

nav. Rezolūcijas projektu nolasīs biedris

P. Galenieks."

Priekšsēdētājs P. Briedis: „Lieku

deklarāciju par zemes pasludināšanu par

tautas īpašumu uz balsošanu. Lūdzu pa-

celt mandātu kartiņas, kas ir par šo de-

klarāciju. Lūdzu nolaist. Kas ir pret?

"Nav. Varbūt kāds atturas? Ari nav.

Deklarācija vienbalsīgi pieņemta. (Ap-

lausi. Saucieni: Lai dzīvo darba zemnie-

cība! Lai dzīvo strādnieku un zemnieku

padomes!). Pasludinu sēdes pārtraukumu

uz 20 minūtēm."

Saeimas sēde turpinās pīkst. 13.39.

Priekšsēdētājs P. Briedis: „Prezi-

dija vārdā paziņoju sēdi par atklātu. Nā-

košais dienas kārtības punkts

ir banku, lauksaimniecības

un tirdzniecības uzņēmumu

nacionalizācija. Par šo jautājumu

referēs finansu ministris biedris K. Ka r 1-

s o n s."

Finansu ministris K. Karlsons: (no

katedras)

„Biedri Saeimas deputāti, pilsoņi un pil-

sones. Darba tautas izmantotāji un nopli-

cinātāji ir padzīti. Vakar Saeima vienbal-

sīgi nolēma nodibināt Latvijā Padomju Re-

publiku un pieņēma lēmumu par iestāšanos

Padomju Sociālistisko Republiku Savienī-

bā. Mūsu dzimtenes tumšā un bēdīgā pa-

gātne ir aizgājusi mūžībā.

Tādēļ lai vēl reiz pametam skatu atpa-

kaļ un skaidri redzam to netaisnību, kas

līdz šim valdija. Neaprēķināma bagātība

un izšķērdība vienā pusē, nabadzība un

bads otrā pusē. Milzīga peļņa tirgotājiem

un rūpniekiem, nožēlojami graši darba

darītājiem strādniekiem.

Atzīmēšu dažus skaitļus. Tīra peļņa at-

sevišķiem uzņēmumiem ir bijusi šāda:

Superfosfātu fabrikai Mīlgrāvī 2,4 milj.

latu, Rīgas cementa fabrikai C. Ch.

šmidts a/s. 1,4 milj. latu, Jelgavas linu

manufaktūrai L. un H. Hoffs a/s. 1,6 milj.

latu, Latvijas koks a/s. 1,2 milj. latu, Lat-

vijas Kreditbanka a/s. 1,5 milj. latu, Bal-

tijas celulozes fabrikai Slokā 1 milj. latu,

Mflmanis Jānis 1 milj. latu, Benjāmiņš

0,8 milj. latu u. t. t.

Kur šī lielā peļņa aizgājusi, tas ir at-

klāts noslēpums: kungu dzīves saldināša-

nai un uzdzīvei. Nerunāsim nemaz par

privātiem uzņēmumiem. Tāpat valsts uz-

ņēmumos valdošās kliķes uzticības vīri sa-

centās naudas izšķiešanā, piemēram, An-

drējs Bērziņš. Cik īsti viņš no valsts ka-

ses katru mēnesi izņēma, to pašlaik skai-

dro Valsts kontrole. Apmēram no 15.000

latiem mēnesī šī 'suma jau būs. Neskato-

ties uz šo valsts izmantošanu, šis kungs

prasa, lai viņam, saskaņā ar līgumu, kuru

viņš slēdzis ar iepriekšējo finanšu mi-

nistri, izmaksā vēl 105.000 latus uz

priekšu, jo viņš esot atlaists pirms līgumā

noteiktā termiņa. (Saucieni no vietām:

Gudrs... kauns... cik viņš strādniekiem

izmaksāja, kad viņus atlaida!)

Privāto uzņēmēju apetīte Ir bijusi mil-

zīga. Piemēram, Superfosfāta fabrika uz-

dod nepareizu kalkulāciju cenu inspekci-

jai, kura izka'lkulē tādā kārtā stipri aug-

stas cenas. Tāpat nodokļu listes parasti

tika uzrādīti desmitkārt zemāki ienākumi,

nekā faktiski bijuši. Ja kāds ierēdnis ie-

drošinās celt iebildumus, tad iejaucas pats

dižgabals Andrejs Bērziņš un, piedraudot

ar atlaišanu, liek izdarīt vislielākās blē-

dības. Tā tad vecais buržuāziskās valsts

aparāts bija labi ieeļļots. Tāpat lielās

valsts būvēs A. Bērziņš visus kanalizācijas

un centrālapkures darbus izdod savam

draugam Albertam Ozoliņam, protams, bez

izsoles. Cik tas valstij dārgi izmaksājis,

to noskaidro revizija. Tikai A. Ozoliņa

tīrā peļņa augusi no 6000 latiem 1937. gada

uz 92.500 lāstiem 1939. gadā. (Deputātu so-

los smiekli un izbrīnās saucieni.) Komen-

tāri lieki. Pārējie direktori paliek ne-

daudz aizmugurē, bet arī viņu apetītes uz

valsts pīrāgu ir bijušas milzīgas: algas,

tantjemas, automobiļi, dzīvokļi.

Turpat Malkus pieliksim strādnieku. Ze-

mākās algas rūpniecībā bija vīrietim

22 sant. stundā, t. i. 44 lati mēnesī; sievie-

tei 17 sant. stundā, t. i. 34 lati mēnesī.

Labi aprēķināts, lai nevarētu gluži bada

nomirt, 'bet dzīvošanai tas ir stipri par

maz. (Saucieni no vietas: Vai tad pietiek

no tā >ko dzīvot!).

To pašu drausmīgo netaisnību redzam

arī vecuma nodrošināšanā. Lielas pensi-

jas un labi atalgoti direktoru amati vecuma

dienās visiem, kas atbalstijuši tautas ap-

spiešanu un gara tumsu.

Pieminēsim dažas šī veida slavenības:

Alberts Kviesis, bijušais Valsts prezidents,

saņēma mēnesī Ls 1213,33 lielu_ pensiju

(Sauciens no vietas: Vai viņš varēja iztikt

ar to mazo naudiņu!). Tad viņš ir vel di-

rektors Slokas celulozes fabrika ar ap-

mēram 2000 latu mēnesī. (Sauciens no

vietas: Nu tad es saprotu!). Hugo Celmiņš,

bijušais ministru prezidets,_saņema mēnesī

Ls 939,31, tad nak klat sūtņa alga

Ls 2364 mēnesī.

Tie ir tikai pāris piemēru, kuriem seko

bezgalīgā rindā bijušie ministri, direktori,

mācītāji, galma dzejnieki un citi. (Saucieni

no vietas: Galma dzejnieki! Vai tadi ari

bija?) Jā, tādi amati pastāvēja. (Sauciens

no vietas: Vai Anšmits par bezdarbnieku

neskaitijās?) Nē, man liekas viņš bija kads

pensionārs.

Bet tie, kas visu mūžu sviedriem vaigā

strādājuši un radījuši vērtības, kuras pie-

savinājās un izšķērdēja citi,_ tiem labāka

gadijumā piešķīra nabagu māju. Nabagu

māja tā ir cēlākā iestāde buržuāziska

valstī, tur vecais strādnieks sagaida navi,

graužot sapelējušu pelavmaizi, piestrebjot

samazgu putru. Viena nabaga uzturēšana,

ieskaitot pajumti, apkurināšanu un apgais-

mošanu, izmaksā „milzlgu" sumu veselus

20 latus mēnesī. Nabagu māja līdz šim

bijusi latviešu darba tautas kauna traips.

Valsts plašais, birokrātiskais aparāts vēl

bija par mazu, lai apmierinātu zemsaviešu

kliķes vīrus. Vajadzēja vēl vairāk direk-

toru un citādas labi algotas vietas. Privāto

uzņēmumu lielā pelņa bija par daudz kār-

dinošs kumoss mūžīgi izsalkušiem torei-

zējiem varas vīriem. Tāpēc ar atjautiem

un neatļautiem paņēmieniem pārņēma daļu

no privātiem uzņēmumiem
_

savas rokas.

Uzņēmumus noorganizēja ka akciju sabied-

rības, kuru valdēs, padomes, revīziju ko-

misijās un direktoru amatos varēja no-

vietot dalu no saviem algotņiem. Pie-

mēram, a/s. „Drēbnieks" ar pamatkapitālu

100.000 latu, valdē vien ir 6 vīri katrs ar 800

latiem mēnesī. Tad vēl tantjemas, gratifikā-

cijas, sēžu naudas u. t. t. Svarīgākiem ir

vēl citi amati ar tik pat lielam algām.

(Sauciens no vietas: „Tā ir bijusi īsta

15. maija saulīte!")

Un tā šī cīņa starp Ulmaņa varu un pri-

vāto kapitālu prasija no pirmās lielus nau-

das līdzekļus. Šos līdzekļus tad ari galveno-

kārt izsūca atkal darba tautai gan nodokļu

veidā, gan paaugstinot preču No-

dokļi no 62 miljoniem latu 1933. gada pie-

auguši uz 116 miljoniem latiem 1939. gada,

tā tad par apmēram 100°/o.

Cenu celšanās visu laiku tika saukta par

cenu izlīdzināšanu, tikai žēl, ka Ulmaņa

valdības plutokrati algas neizlīdzinaja līdz

ar cenām. Cenu celšanos raksturo šadi

skaitļi.

Salīdzinot pagājušā gada cenas ar š. g.

aprija cenām, redzam, ka: gaļas cenas

cēlušās par 40%, sviesta 15%, kartupeļu

par 38%, petrolejas par 20% un tā tālāk.

Visumā var teikt, ka strādniekiem va-

jadzīgo pārtikas preču cenas cēlušās par

22%, kamēr tirgotāju-starpnieku peļņa

ir bijusi ļoti liela.

Turpretim par strādnieku algām netika

runāts. Tādēļ ari viens no jaunās valdības

pirmajiem darbiem bija izvest arī algu

paaugstinājumu, lai kaut pa daļai novēr-

stu drausmīgo netaisnību.

Tāpat prāvu daļu no nodokļu veidā

savāktiem valsts līdzekļiem izlietoja tās

pipkotās dūres uzturēšanai, kura bieži un

smagi izjusta uz darba ļaužu mugurām.

Mūsu zeme dod darbam bagātīgus aug-

ļus, tikai tos noteica valdošā bagātnieku

Šķira. Tie, kam pienācās šie augļi, kas

smagā darbā lēja sviedrus, palika tukšā.

Tādēļ gluži taisnīgas prasības paceļ at-

brīvotā latviešu tauta par šīs kārtības

pilnīgu iznīcināšanu. (Ilgi aplausi).
Nedrīkst zemes labumu saņemt plu-

tokrāti-paraziti, ekspluatatori, baņķieri,

fabrikanti, bet gan tas jāsaņem visai tau-

tai. (Aplausi). Ikvienam, kas strādā,

ir tiesība uz sava darba augļiem. (Aplausi).
Šo prasību nespēj izpildīt egoistiskais

ekspluatators, jo viņa maks ir neaizska-

rams svētums un nekad tas nav par pilnu.

Šo prasību var izvest dzīvē tikai pati

darba tauta.

Tādēļ mums šodien jāpasaka, ka

tautas taisnīgās prasības izpildīs.
Visas lielās fabrikas, bankas un

citi uzņēmumi, kuri vēl nav valsts

īpašums, jānodod valsts īpašumā.

(Klātesošie pieceļas un ilgi aplaudē).

Darba tauta ir radijusi šīs vērtī-

bas, un viņa kā pilntiesīgs saimnieks

paņem tās atpakaļ.
Ikviens strādnieks, ikviens darba

darītājs būs tagad tautas bagātību

līdzīpašnieks.
Nevienu stundu, nevienu minūti mēs

nedrīkstām vairāk pielaist, ka milzīgās

peļņas birst atsevišķu cilvēku kabatās,

kamēr tauta paliek nabaga.
Mēs esam pārliecināti, ka šo prasību

izpildot mēs pilnīgi apmierināsim tautas

un valsts intereses.

Tādēļ lieku priekšā pieņemt šādu

lēmumu:

„Saeima, ejot pretim tautas taisnīgām

prasībām, nolemj nacionalizēt bankas un

lielos rūpniecības uzņēmumus visā Latvijas

teritorijā,

Sākot ar šo brīdi, visas bankas un visi

lielie rūpniecības un transporta uzņēmumi

kļūst par tautas mantu, t. i. valsts īpašumu.

Saeima uzdod valdībai sastādīt un ap-

stiprināt uzņēmumu un iestāžu sarakstu,
kuri jānacionalizē."

Lai dzīvo mūsu brīvā tauta!

Lai dzīvo Latvijas Padomju Sociā-

listiskā Republika!
Lai dzīvo Padomju valdība un viņas

galva biedrs Molotovs!

Lai dzīvo mūsu lielais skolotājs un va-

donis biedris Staļins!

(Klātesošie piecēlušies ilgi un jūsmīgi
aplaudē, saukdami: „Urra"., „Lai dzīvo".).

Priekšsēdētājs P. Briedis: „Vai būtu

kads priekšlikums banku, lielrūpniecības
un tirdzniecības uzņēmumu nacionalizē-

šanas izšķiršanas jautājumā? Lūdzu.

Deputāts A. Kalniņš:

~Latvijas jaunā Saeima sākusi savu

darbu nepieredzētā sajūsmā un vienprā-
tībā. Šo savu sajūsmu un vienprātību

viņa ir jau pierādijusi visu to jautājumu
izlemšanā, kas ir bijuši dienas kārtībā.

Pie biedra Karlsona referāta es gribu at-

zīmēt, kas tas bija pietiekoši izsmeļoši.
Jautājums ir pietiekoši skaidrs, un tāpēc
lietderības labā es lieku priekšā debates

neatklāt. (Aplausi)".

Priekšsēdētājs P. Briedis:

~Deputāts Kalniņš ienesis priekšlikumu

debates neatklāt. Šo priekšlikumu es

lieku uz balsošanu. Kas par, lūdzu pa-

celt mandātu kartiņas. Nolaist. Kas būtu

pret nav. Atturējušies arī nav.

Priekšlikums pieņemts vienbalsīgi. Tad

lūdzu, kam būtu priekšlikums (Sauciens
no soliem: Lūdzu vārdu.) Projekts

deklarācijai šai jautājumā? Lūdzu,

vārds deputātam A. Miezim.

Deputāts Miezis:

„Es lieku Saeimai priekša pieņemt šadu

deklarāciju:

Finansu ministris Karl s o n s (no

vietas):

„Tas ir saprotams, ka te domāti visi uz-

ņēmumi."

Priekšsēdētājs P. Briedis:

„Jā, tas ir minēts. Ja vēl būtu neskaid-

rība, tad šo deklarāciju var nolasīt." (Sau-

cieni no vietas: nav vajadzīgs, te viss ie-

tverts!)
Ministru Prezidents A. Kirchen-

š te i n s (no vietas, uz finansu ministri K.

Karlsonu):

..Paskaidrojiet, kā tas ir saprotams."
Finansu ministris K. Ka r 1 s o n s (no ka-

tedras):

„Te ir saprotami visi uzņēmumi: tirdz-

niecības, rūpniecības un citi ienesīgi vei-

kali. Tie ir saprotami visi zem vārda uz-,

ņēmumi." (Aplausi.)

Priekšsēdētājs Briedis:

„Deputata biedra Mieža nolasīto dekla-

rāciju par banku un lielo uzņēmumu nacio-

nalizāciju es lieku uz balsošanu. Kas par,

lūdzu pacelt mandāta kartiņas. Nolaist.

Kas būtu pret? Nav. Atturējušies? Arī

nav. Deklarācija skaitās vienbalsīgi pie-

ņemta. (Ilgstoši aplausi. Klātesošie pie-

ceļas kājās. Ilgi „lai dzīvo" saucieni.)

Mūsu šīs dienas divi svarīgie dienas

kārtības punkti ir izsmelti.

Prezidija vārdā paziņoju, ka sēde tiek

slēgta, un rītdienas sēde sanāks pīkst. 12

šeit pat. Nākamā sēdē būs technisko ko-

misiju ziņojumi un arī komisiju izvēlēšana

un tālākie ziņojumi."

Sēdi slēdz pīkst. 14.

Saeimas deklarācija par zemes pa-

sludināšanu par tautas īpašumu.

Prezidija loceklis P. Galenieks:

„Gadusimtiem cieta Latvijas zemnieks

kapitālistu - ekspluatatoru, baronu - muiž-

nieku un citu lielo zemes īpašnieku jūgā.

Zemnieku spieda liekt muguru melno un

pelēko baronu priekšā. Viņu apsmēja,

mocija un spīdzināja baroni un viņu rok-

laiži.

Kad nāca pie varas kapitālisti, darba

zemnieka ciešanas turpinājās. Darba zem-

niecība turpināja ciest no apspiedēju jūga,

no zemes trūkuma, no pārmērīgiem un ne-

taisniem nodokļiem, no grūtā parādu sloga

bankām un augļotājiem.
Darba zemniekus ekspluatēja lielrūpnieki,

tirgotāji un citi spekulanti. Uz zemnieku

masu darba rēķina iedzīvojās saujiņa liek-

ēžu un bagātnieku.

Tagad pienācis gals šai murgu pilnai pa-

gātnei. No šīs dienas Latvijas zemnieks

ir brīvs savā no kapitālistu un citu eks-

pluatatoru jūga atbrīvotā zemē.

Tagad strādnieki, zemnieki un darba

inteliģence ir vienīgie pilntiesīgie Latvijas

saimnieki.

Vadoties no darba zemniecības dzīvības

interesēm un izteicot visas Latvijas darba

tautas gribu, Saeima pasludina visu zemi

ar tās bagātībām, mežiem, ezeriem un

upēm par visas tautas īpašumu, t. i. par

valsts īpašumu. Zemniecības lietošanā no-

dodamās zemes lielums nosacīts ne lielāks

par 30 ha. Viss zemes pārpalikums pār šo

noteikto normu pāriet valsts zemes fondā,

lai valsts varētu apgādāt bezzemniekus un

sīkzemniekus ar zemi.

No šīs dienas mūsu zemē nav un nebūs

vietas tiem, kas dzīvojuši no darba zem-

niecības sviedriem, nebūs vietas eksplua-

tatoriem - lielgruntniekiem un vinu pie-

kritējiem.

Visa līdz šim darba zemniecības īpašuma

esošā zeme, tāpat arī tā zeme, kuru valsts

nodos bezzemniekiem un sīkzemniekiem,

tiek nodota darba zemnieku lietošanā uz

visiem laikiem. Katru mēģinājumu aiz-

skart zemnieku personīgo īpašumu vai

darba zemniekiem pret viņu gribu uzspiest

kolektivās saimniecības, stingri apkaros,

jo tas nāk par ļaunu tautas un valsts inte-

resēm.

Saeima nolemj atcelt visas zemes izpirk-

šanas maksas no zemniekiem, kuras sais-

tītas ar agrāk izvesto agrārreformu.

Saeima uzdod valdībai caurskatīt jau-

tājumu, kādi soļi būtu sperami, lai at-

vieglotu ari visus pārējos zemnieku pa-

rādus, kā ari, lai atceltu netaisnos no-

dokļus un atvieglotu nodokļu nastu darba

tautai.

Saeima nolemj anulēt darba zemniekiem

visus nodokļu parādus, tāpat arī parādus

par administrativā kārtā uzliktiem sodiem.

Parazitiskā-ekspluatatoriskā privātā ze-

mes īpašumu likvidācija un uz to pama-

tota plašā valsts palīdzība bezzemniekiem

un sīkzemniekiem zemes iegūšana, ka

darba zemniecības trūkumam un postam,

šiem nenovēršamiem un pastāvīgiem ka-

pitālistu, muižnieku un citu ekspluatatoru

ekonomiskās kundzības līdzgaitniekiem, ir

darīts gals.

Lai dzīvo Latvijas darba tauta, augstā-

kais Latvijas zemes saimnieks! Lai dzīvo

strādnieku un zemnieku nesaraujama brā-

līga savienība."

Saeimas deklarācija par banku un

lielo uzņēmumu nacionalizāciju.

Latvijas buržuāziskajā republika, tāpat

kā visās citās kapitālistiskas zemes, lielie

rūpniecības uzņēmumi un visa banku sis-

tēma bija līdzeklis darba tautas izsūkšanai,

ļaujot niecīgai baņķieru un fabrikantu

grupai viegli iedzīvoties uz strādnieku,

zemnieku, amatnieku, darbajnteliģences rē-

ķina. Tautas līdzekļi aizgāja bagātnieku,

fabrikantu un citu spekulantu kabatas, pa-

darot tos bagātus uz citu cilvēku darba

rēķina; tas izsauca bezdarbu un masu na-

badzību, smagi satricinot visu tautas saim-

niecību, atņemot darba ļaudīm ticību savai

nākotnei, neziņā par rītdienu.

Saeimas vēlēšanu laikā 14. un 15. jūlija

visa Latvijas darba tauta vienprātīgi pra-

sija šādam stāvoklim darīt galu.

Latvijas republikas Saeima, visa

pilnībā atbildot uz šo taisnīgo tautas

prasību, nolemj pasludināt lielo tirdz-

niecības - rūpniecības uzņēmumu un

banku nacionalizāciju visā Latvijas

teritorijā. Sākot ar šo brīdi visus

lielos tirdzniecības, rūpniecības un trans-

porta uzņēmumus, kā arī bankas ar viņu

vērtībām Saeima pasludina par visas tautas

mantu, t. i. valsts īpašumu. (Ilgstoši ap-

lausi. Deputāti pieceļas kājās.) Ar šo lielo

vēsturisko likumdošanas aktu paveras

jauna lappuse Latvijas tautas vēsture un

tautas saimniecībā tiek radīti apstākļi tau-

tas labklājības un laimes varenai un

straujai plaukšanai.
Tautas Saeima ir pārliecināta, ka šis

lēmums pilnīgi atbilst tautas un valsts in-

teresēm.

Tautas Saeima uzdod valdībai nekavējo-

ties sastādīt un apstiprināt nacionalizējamo

uzņēmumu un iestāžu sarakstu."

164, īium., otrdien, 1940. g. 23. jūlija Valdības Vēstnesis 3



PSRS Tautas komisāru padomes priekšsēdētaja biedra A. J. Višinska

uzruna manifestantiem 21. jūlija vakarā.

„
Apsveicu jūs ar lielo vēsturisko

dienu, kad jūs iestājaties Padomju So-

ciālistisko Republiku Savienībā. (Ap-

lausi.) Latvijas Padomju Sociālistiska

Republika iegājusi jauna pasaule, so-

ciālisma pasaulē, virs kuras uzvaroši

plīvo Ļeņiņa, Staļina partijas_ lielais

karogs, uz kura rakstīti zelta vardi par

cilvēka atsvabināšanu no ekspluatāci-

jas, viņa tiesībām uz darbu, tiesībām

uz izglītību, tiesībām uz atpūtu, uz no-

drošinājumu vecuma dienas; uz kura

rakstīti lielie un liesmainie vardi, kas

pasaulei pasludina tautu vienlīdzību,

vienādas tiesības visam tautībām, na-

cionālās kultūras spēcīgu atplaukumu,

Stalina-Ļeņina sociālistiskās dzīves pa-

sauli, sociālistisko celtniecību. (Ap-

lausi.)
Pasaulē ir divas pasaules. Viena pa-

saule kapitālistiskā. Viņa dibinājās

uz cilvēka ekspluatāciju un verdzinā-

šanu no kapitāla puses, atņemot viņam

iespēju garīgi un fiziski attīstīties, at-

ņemot viņam tiesības apmierināt savas

cilvēka un pilsoņa prasības ar visiem

tiem dzīves labumiem, kādus viņš pats

rada ar savu strādnieka, zemnieka un

darba inteliģences spēcīgo radošo ro-

ku. Šī ir netaisnības, apspiestības-
verdzības pasaule, tā ir asiņainu karu

pasaule, tā ir nabadzības un bezdarba

pasaule, tā ir cilvēces izdzimšanas pa-

saule. Tā ir cilvēku kultūras bojā

ejas pasaule, tā ir imperiālistisko valstu

pasaule.
Ir otra pasaule sociālisma pasau-

le, pasaule, kur nav ekspluatācijas, kur

cilvēka darbs ir brīvs, kur vienīgi tikai

bija piemērojami mūsu lielā proletā-
riešu rakstnieka Maksima Gorkija vār-

di:
„

Cilvēks tas skan lepni!"; pa-

saule, kurā katram ir vieta aiz brīniš-

ķīgās dabas bagātā dzīru galda, kas

kalpo brīva cilvēka vajadzībām, pa-

saule, kur augsti pacelta zinātne, iz-

glītība, māksla, kur pie debesīm deg
mūsu slavenā, mūsu lielā Padomju
Sociālistiskā Kremļa lielās rubīna

zvaigznes, kur dzīvo, kur strādā, kur

atdod savus spēkus, savas domas, savu

ģēniju tautas lietai, visas pasaules dar-

ba ļaužu lietai, mūsu lielais skolotājs

un vadonis Josifs Visarionovičs Sta-

ļins. Tā ir sociālisma pasaule, kur ik-

dienas, ik minūtes, burtiski ik sekun-

des aug un vēršas plašumā brīvas tau-

tas lielie radošie ražojošie spēki, kur

tauta ar brīvu darbu būvē sev un vi-

sām citām pasaules tautām platu un

laimīgu ceļu uz priecīgu, starojošu,
īsti sociālistisku dzīvi zem mūsu sociā-

lisma karogiem, zem Ļeņina - Staļina
komunistiskiem karogiem. (Aplausi.)

Šinī sociālisma pasaulē nav bezdar-

ba, nav nabadzības, nav cilvēku sav-

starpējas ļaunas konkurences, šeit uz-

plaukst īsti cilvēciskas brālības attie-

cības, šeit pati konkurence pārvērsta
sociālistiskās staļiniskās sacensības lie-

lā radošā darbā. Sociālisma zemē

darbs ir goda lieta, slavas lieta, varo-

nības lieta. Sociālisma zemē valda

princips: palīdzi atpakaļpalicējiem un

kopā ar viņu ej uz priekšu, panākot

un aizejot garām pašiem izcilākiem,

pašiem drošākiem un pašiem talantī-

gākiem ļaudīm, kurā nozarē, vai tas

būtu rūpniecības, lauksaimniecības, zi-

nātnes, pedagoģijas, medicinas, juri-
diskā vai tautas veselības un tautas

labklājības sargāšanas, arī nestrādātu

viena vai otra mūsu lielās sociālistis-

kās darba armijas nodaļa, kas iet uz

priekšu mūsu lielā karavadoņa, neuz-

varamo darba armiju, kas cīnās par

tautas laimi, neuzvaramā vadītāja, lie-

lā Staļina ģeniālā vadībā. (Vētraini

aplausi.)
leiet šinī sociālisma pasaulē ir liela

laime, ieiet, lai kopā ar citām tautām,

kas jau vairāk kā divu gadu desmitu

laikā iztura uz saviem spēcīgiem darba

pleciem visu cīņas smagumu ar veco

ekspluatatoru pasauli, cilvēku verdzi-

nāšanas pasauli, lai kopā ar šīm tau-

tām, roku rokā ar tām, plecu pie pleca

ar visiem saviem radošiem cilvēcis-

kiem spēkiem apbruņotiem ietu uz

priekšu, tikai uz priekšu zem Staļina

karoga. Tā ir liela laime tiem, kuriem

liktenis šo laimi lēmis. Šo laimi liktenis

lēmis jums, mūsu jaunie padomju

brāļi, lielā latviešu tauta. (Vētrainas

ovācijas.) leiet šinī pasaulē, sociālis-

ma pasaulē, nenozīmē tikai izjust vis-

lielāko laimi un prieku, tas nozīmē arī

izjust vislielākās vēsturiskās atbildī-

bas jūtas, jo pašlaik visa pasaule atro-

das milzīgu, cilvēces vēsturē vēl ne-

bijušu uzdevumu priekšā, kuru atrisi-

nāšana noteiks cilvēces likteņus dau-

dzus gadu desmitus uz priekšu.

Padomju tauta ir jaunais Mesija, kas

nes vecajā pasaulē komunistiskās tais-

nības, komunistiskās patiesības vārdu.

Bet šo vārdu, komunisma vārdu, ko-

munistiskās taisnības vārdu vajaga

prast aizsargāt, vajaga prast atkarot,

vajaga prast par viņu cīnīties, upurējot

savu dzīvību, ja tas vajadzīgs, neap-

stājoties pie tā, lai dotu satriecošu si-

tienu ienaidniekam, kas iedrošināsies

apdraudēt mūsu sociālistiskās tautas

ieguvumus. (Vētraini aplausi.) Mēs

esam aplenkti, mēs un jūs, es saku

„mēs", apzīmējot ar to ir Padomju Sa-

vienības tautas, ir Latvijas tautu, ir

igauņu tautu un lietuviešu tautu. (Vēt-
raini aplausi). Mēs esam ienaidnieka

aplenkti. Imperalistiskais aplenkums,

māca Staļins, nav vienkāršs ģeogrā-
fisks jēdziens. Tā ir dzīva pasaule,
kas arī dzīvo savu dzīvi, kas arī mē-

ģina piepildīt savus vēsturiskus uzde-

vumus, kas mēģina atrisināt šos vēs-

turiskos uzdevumus pēc sava prāta,

savās šķiru interesēs tā, ka tas šai

ekspluatatoru šķirai liekas izdevīgi un

patīkami savās interesēs.

Lūk kādēļ mēs, visas imperiālistiskās

pasaules ielenkti, ne mirkli nedrīkstam

aizmirst, ka mūsu uzdevums ir saprast
šīs intereses un atrisināt tās tā, kā to

prasa musu_ tautas intereses, darba in-

tereses, strādnieku un zemnieku inte-

reses, uz kuru pleciem turas visa pa-

saule, uz kuru pleciem turas visas pa-
saules bagātības un no kuriem atkarā-

jas to sabiedrisko attiecību izturība,
kuras gulstas uz strādnieku šķiru urt

tautas zemnieku masām, tām masām,

kurām vajadzētu tikai bargi pakratīt

savus stipros plecus, lai visa šī vecā,
līdz pamatiem izkurtējušā kapitālisma
nolādētā pasaule sagrūtu zem tautas

dusmu un tautas spēka sitieniem. (Ap-

lausi.)
Vēsturiskie uzdevumi, ar kādiem jā-

sastopas strādnieku šķirai, kuras

priekšgalā ir Padomju Savienības

strādnieku šķira, kuras priekšgalā iet

Padomju Sociālistisko Republiku Sa-

vienības proletārieši, ciešā brālībā un

nesaraujamā vienībā ar zemnieku ma-

sām un visas zemes darba ļaudīm, šie

vēsturiskie uzdevumi jāatrisina un tiks

atrisināti tā, kā tas atbilst darba ļaužu

interesēm, tā, kā mūs ved uz šī jautā-

juma atrisināšanu mūsu lielais Staļins.

Šie uzdevumi ir skaidri, tos noteikusi

mūsu partija, lielais Staļins, Padomju
valdība. Šo uzdevumu atrisināšanai ir

visi nepieciešamie apstākļi un visi ne-

pieciešamie līdzekļi: bagātā Padomju
Savienības rūpniecība, viņas lielā un

labāk kā visur citur pasaulē organizētā

lauksaimniecība, viņas lielās bagātī-

bas, kas guļ zemes slāņos ziemeļos un

dienvidos, austrumos un rietumos, līdz

pašiem Baltijas jūras krastiem. (Ap-

lausi.) Vai tas nav tas, kas vajadzīgs,
lai atrisinātu visgrūtāko, vislielāko*

vēsturisko uzdevumu vēsturiskajā stri-

dū starp divām pasaulēm, kapitālisma

pasauli un sociālisma pasauli!
Bet mums priekš tam ir arī augstāki

noteikumi. Tā ir morālā un politiskā

vienība, kas aptver tagad ne vairs I

183 miljonus lielu tautu, bet 183 miljo-

nus lielu tautu plus Latvijas, Lietuvas,

Igaunijas un Besarabijas tautas. Tas

ir 200 miljonu cilvēku (aplausi), un

kādu cilvēku; cilvēku, kuri zina priekš
kā viņi dzīvo, priekš kā viņi cīnās,

kādi karogi viņus ved uz priekšu, un

ne tikai zina, bet arī māk drošsirdīgi

un uzvaroši soļot zem šiem karogiem,
kā soļo zem lielā kara vadoņa Staļina

komandas mūsu Strādnieku-zemnieku

sarkanā armija, salaužot savā ceļā vi-

sus šķēršļus, noslaukot no sava ceļa

visu to, kas iedrošinās vēl mēģināt

apturēt šo vēsturisko uzvarošo kustību

uz lielo tautu komunismu, kuras atsva-

binājis Staļina ģēnijs. (Aplausi.)

Biedri, brāļi, lūk kāpēc es, kā Pa-

domju Savienības dēls, apsveicu jūs,
kā mūsu kopīgās dzimtenes dēlus un

meitas un sludinu un aicinu jūs sludi-

nāt lielo slavu mūsu kopīgai tēvijai,

mūsu mīļotai dzimtenei, kas nepazīst

tautību, ticību un,citādu izšķirību, vie-

notai savā cīņā par mūsu kopīgo laimi

zem mūsu kopīgā Ļeņina-Staļina ka-

roga." (Aplausi.) LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Pārgrozijums instrukcijā

pie likuma par uzņēmumu nodokli.

Instrukcijas pie likuma par uzņēmumu

nodokli („Vald. Vēstn." 1940. g. 142. num.)

36. pantu izteikt tā:

36. lebildumu 1940. gada uzņēmumu

nodokļa lietā, kurš aprēķināts vispārējā

aplikuma termiņā, var iesniegt līdz 1940.

gada 1. septembrim, bet papildu aplikuma

lietā divu nedēļu laikā pēc lēmuma pa-

ziņošanas dienas.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

Nodokļu depart. dtrekt. v. i. Br. 0 g r i ņ š.

Finansu ministra 188. rīkojums.

Pamatojoties uz likuma par uzņēmumu

nodokli 30'. pantu („Vald. Vēstn." 1940. g.

160. num.), pagarinu 1940. gada uzņēmumu

nodokļa listu izsūtīšanas termiņu līdz

1940. g. 15. augustam.

1940. gada uzņēmumu nodoklis jā-

nomaksā šādos termiņos: pirmā dala

līdz 1940. gada 1. septembrim, otrā

dala,— līdz 1940. gada 15. . oktobrim,

trešā daļa līdz 1941. g. 15. janvārim.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

Nodokļu depart. direkt. v. i. Br. O g r i ņ š.

Finansu ministra 195. rīkojums.

Uz likuma par kopdarbības sabiedrībām

un to savienībām 134. panta pamata

Rīgas strādnieku krājaizdevu

sabiedrībā ieceļu par valdes priekš-

sēdētāju Frici Frankenšteinu un par

valdes_ locekļiem Jāni Paņeviču un

Jāni A1 b e rg u.

Reizē ar to uzdodu ieceltai valdei š. g.

23. jūlijā nolikto biedru kopsapulci atsaukt.

1940. gada 22. jūlijā. Bk/bk 68.

Finansu ministra b. N. Priede.

Finansu ministra 196. rīkojums

par Rūpniecības akciju sabiedrības „Vai-

rogs" līdzšinējās valdes atcelšanu un jau-
nas valdes iecelšanu.

Pamatojoties uz likuma par saimnie-

cisko aizņēmumu ārkārtējo uzraudzību

(„Vāld. Vēstn." 1939. g. 271. num. un

1940. g. 162. num.) 1. pantu, atceļu Rūpnie-

cības ākciju sabiedrības „V airo g s"

līdzšinējo valdi un viņas vietā, skaitot ar

š. g. 23. jūliju, ieceļu šādu jaunu valdi: par

priekšsēdētāju inž.-techn. Alfrēdu P r i e d-

nie'ku un par valdes loeekfjem: Kārli

Kavalieri, inž. Jāni S-vanku, inž.

Rūdolfu Krievu.

Reizē ar to atbrīvoju inž.-techn. Alfrēdu

Priedn i e !k u -no Finansu ministrijas

pilnvarnieka amata minētā sabiedrībā.

Rīgā, 1940. g. 23. jūlijā.

Fnansu ministris K. Ka r 1 s o ns.

Finansu ministra 199. rīkojums

par pilnvarnieka iecelšanu Tirdzniecības

un rūpniecības akciju sabiedrībai „Augļu
Eksports" un akciju sabiedrībai Rīgas
mākslīgie minerālūdeņi „Vērmaņa Parks".

Pamatojoties uz likuma par saimnie-

cisko uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību

(„Vald. Vēstn." 1939. g. 271. num. un

1940. g. 162. num.) 1. un 4. pantiem,
ieceļu inž. Eduardu Rit man i par

pilnvarnieku Tirdzniecības un rūpnie-
cības akciju sabiedrībai „Aug ļu Eks-

ports" un akciju sabiedrībai Rīgas
mākslīgie minerālūdeņi ~V ērma ņ a

Parks", skaitot ar š.'g. 23. jūliju.

Rīgā, 1940. g. 22. jūlijā.

Finansu ministris K. Kar Īso ns.

Finansu ministra 200. rīkojums

par pilnvarnieka iecelšanu Tirdzniecības

un rūpniecības akciju sabiedrībai

„Maiznieks".

Pamatojoties uz likuma par saim-

niecisko uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību

(„Vald. Vēstn." 1939. g. 271. num. un

1940. g. 162. num.) 1. un 4. pantiem,

ieceļu Pēteri Liepiņu par pilnvarnieku

Tirdzniecības un rūpniecības akciju sa-

biedrībai ~M aizn i e k s", skaitot ar

š. g. 22. jūliju.

Rīgā, 1940. g. 22. jūlijā.

Finansu ministris K. Karlsons.

Finansu ministra 202. rīkojums
par pilnvarnieka iecelšanu Akciju sabiedrī-

bai „Valters un Rapa", Grāmatu firmai

„Grāmatu Draugs" A. Rudzītis un Grā-

matu apgādniecībai A. Gulbis.

Pamatojoties uz likuma par saimnie-
cisko uzņēmumu ārkārtējo uzraudzibu

(„Vald. Vēstn." 1939. g. 271. num. un

1940. g. 162. num.) 1. un 4. pantiem,
ieceļu Aleksandru Va i var u par piln-
varnieku Akciju sabiedrībai „Valters un

Rapa", Grāmatu firmai,.Grāmatu Draugs"
A. Rudzītis, īpašniece Anna Rudzītis un

Grāmatu apgādniecībai A. Gulbis, īpaš-
nieks Arvīds Mālītis, skaitot ar š. g. 23.jūliju

Rīgā, 1940. g. 23. jūlijā.
Finansu ministra b. N. Priede.

Finansu ministra 203. rīkojums
par pilnvarnieka iecelšanu Tirdzniecības
un rūpniecības akciju sabiedrībai „Lat-

vijas bērzs".

Pamatojoties uz likuma par saimnie-
cisko uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību

(„Vald. Vēstn." 1939. g. 271. num. un

1940. g. 162. num.) 1. un 4. pantiem,
ieceļu inž. mežk. Emili Šinku par

pilnvarnieku Tirdzniecības un rūpniecības
akciju sabiedrībai ~Latvijas bērzs", skaitot

ar š. g. 23. jūliju.
Rīgā, 1940. g. 23. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

Finansu ministra 204. rīkojums

par pilnvarnieka iecelšanu akciju sabiedrībai

A. Volfšmidt.

Pamatojoties uz likuma par saimnie-

cisko uzņēmumu ārkārtējo uzraudzību

(„Vald. Vēstn." 1939. g. 271. num. un

1940. g. 162. num.) 1. un 4. pantiem, ieceļu
Konstantīnu Lāci par pilnvarnieku

Rauga fabrikas, degvīna dedzinātavas,

spirta rektifikācijas, liķieru fabrikas un

valču dzirnavu akciju sabiedrībai A. Volf-

šmidt, Rīgā, skaitot ar š. g. 23. jūliju.

Rīgā, 1940. g. 23. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

INSTRUKCIJA

Valsts kontroles pārstāvjiem kredīt-

iestādēs, akciju un paju sabiedrībās

un kopdarbības sabiedrībās un to

savienībās

(izdota uz Kreditlikuma [1938. g. izd.] 25. p.

piezīmes, likuma par akciju un paju sa-

biedrībām [Lik. kr. 1937. g. 220] 136. p.

piezīmes un likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām [Lik. kr.

1937. g. 116] 188. p. piezīmes pamata

[„Vald. Vēstn." 1940. g. 160. num.])

L Valsts kontrole pēc vajadzības iecel
savus pārstāvjus kopdarbības sabiedrībās,

alkciju un paju sabiedrības un kredītiestā-

dēs.

2. Vallsts kontrolieris var iecelt pār-

stāvjus kā no Valsts kontroles dienestā

esošiem darbiniekiem, tā arī no ārpus kon-

troles dienesta esošām personām, to skai-

tā arī no uzņēmuma dienestā esošām

personām.

3. Vallsts kontroles pārstāvji saņem in-

strukcijas un norādijumus no Valsts kon-

troles un ir atbildīgi Valsts kontrolei. Par

savu darbību viņi iknedēļas sniedz pār-

skatus. Valsts kontroles pārstāvji revīzi-

jas ttiesību, pienākumu un atbildības ziņā

pielīdzināti Valsts kontroles revidentiem.

4. Valsts kontroles pārstāvju pienā-

kums ir, neiejaucoties tieši uzņēmuma dar-

bībā, raudzīties, lai rīcība ar uzņēmuma

mantu būtu likumīga, lietderīga un pareizi

izvesta. Šai nolūkā Valsts kontroles pār-

stāvji izskata izmaksas dokumentus

pirms izmaksas, Ilgumu projektus, pasūti-

jumu un darbu izvešanas plānus, ja to

vērtība pārsniedz Ls 500,—.

5. Pārbaudot darijumus, Valsts kontro-

les pārstāvim jāseko, lai darijuma priekš-

mets un mērķis atbilstu ražošanas plā-

nam, apstākļiem un iespējām. Tāpat pār-

stāvim jāseko, lai jau noslēgtie darijumi

tiktu izpildīti nolīgtā apmērā un termiņā.

Valdības Vēstnesis 164. num., otrdien, 1940. g. 23. jūlijā
4



6. Ja darijums pēc sava rakstura at-

bilst uzņēmuma būtībai, ir vajadzīgs un

lietderīgs, Valsts 'Kontroles pārstāvis dod

tam savu piekrišanu. Ja pārstāvis dari-

jumu atzīst par nelikumīgu vai nelietderī-

gu, viņš par to aizrāda uzņēmuma vadī-

bai un liek priekšā jautājumu par darijuma

vajadzību vēl reiz pārbaudīt. Ja arī tad

vienošanās netiek panākta, pārstāvis ziņo

par to Valsts kontrolei, kura šī jautājuma

izlemšanu ar savu atsauksmi nodod Fi-

nansu ministrijai.

7. Pārbaudot uzņēmuma ienākumus,

pārstāvis seko, vai iemaksas uzņēmumam

izdarītas 'likumīgā apmērā un termiņā, vai

iemaksu pagarinājumiem ir likumīgs un

drošs pamats, un vai uzņēmums rūpējas

par iemaksu piedzīšanu.

8. Attiecībā uz uzņēmuma izdevumiem

pārstāvis pārliecinās, vai izdevumam

(maksājumam, pārskaitījumam) likumīgs
un lietderīgs pamats.

9. Uzņēmuma kapitālu apgrozījumiem

jāpamatojas uz uzņēmuma saimniecisko

plānu. Pārstāvis seko, lai kapitālu apgro-

zijumi būtu saskaņā ar šo plānu. Sevišķa
vērība piegriežama, lai sumu izmaksas un

pārskaitījumi atbilstu uzņēmuma ražoša-

nas prasībām.

10. Pārbaudot noguldījumu un tekošo

rēķinu stāvokli, Valsts kontroles pārstāvis

pārliecinās, vai attiecīgās kredītiestādēs
tie iemaksāti grāmatās uzrādītā apmērā.

Šai nolūkā pārstāvim ir tiesība pieprasīt

no kredītiestādēm attiecīgas izziņas.

11. Pārbaudot depozitos iemaksātās

sumas, jāpārliecinās, vai iemaksām ir li-

kumīgs un lietderīgs pamats un vai depo-

zītā neskaitās sumas, kuras pieskaitāmas

ieņēmumiem.

12. Valsts kontroles pārstāvis seko,

vai uzņēmums strādā pēc pieņemtā saim-

nieciskā plāna. Viņš var ierosināt Valsts

kontrolē šī plāna grozīšanu vai papildinā-
■šanu, ja atrod to par lietderīgu.

13. Valsts kontroles pārstāvis seko,
lai izejvielas un materiāli tiktu izlietoti

paredzētam mērķim un lai rīcība ar tiem

būtu lietderīga un taupīga.

14. Valsts kontroles pārstāvim ir tie-

sība pieprasīt no uzņēmuma vadības pa-

skaidrojumus, dokumentus un grāmatas,

kā arī apsīka tīt un pārbaudīt uzņēmuma

darbus un mantas stāvokli. Pārstāvis

var ievākt arī vajadzīgās izziņas no uz-

ņēmuma strādnieku komitejas.

15. Ja Valsts kontroles pārstāvis uz-

■ņēmiumia darbībā novēro traucējumus un

-ražības samazināšanos, par saviem no-

vērojumiem viņš nekavējoties ziņo Valsts

jkontroles vadībai.

16. 15. pantā norādītā sekmēšanai pār-

stāvis stingri seko, lai tiktu 'ievērotas liku-

mīgās algu un akordu normas kā no admi-

nistrācijas, tā strādnieku puses.

17. Kredītiestādēs Valsts kontroles

pārstāvji, starp citu, raugās, lai netiktu

pārkāpti noteikumi par kredītiestāžu ope-

rācijām.

18. Par visiem novērotiem trūkumiem,

nepareizībām un nelikumībām, kurus uz-

ņēmums atsakās novērst vai tūliņ ne-

novērš, neraugoties uz Valsts kontroles

pārstāvja norādijumiem, Valsts kontrole

ziņo Finansu ministrijai tālākai rīcībai.

19. Savos nedēļas ziņojumos Valsts

kontroles pārstāvis norāda par sava darba

apstākļiem, uzņēmuma darbību un saim-

niecisko stāvokli.

Ja uzņēmuma vadība Valsts kontroles

pārstāvjiem viņu pienākumu pildīšanā ne-

izrāda vajadzīgo pretimnākšanu vai pat

to traucē, pārstāvis par to nekavējoties

.ziņo Valsts kontroles vadībai.

20. Valsts kontroles pārstāvji saņem

atlīdzību no uzņēmuma līdzekļiem. At-

līdzības apmēru nosaka Valsts kontrolieris

saziņā ar finansu ministri.

21. Ārpus Valsts kontroles darbinie-

kiem ieceltie pārstāvji skaitās par Valsts

kontroles brīva līguma darbiniekiem, un

viņu dienests izbeidzas līdz ar pilnvaro-

juma atsaukšanu.

22. Ja Valsts kontrole ieceļ par pār-

stāvi kādu no 1. pantā norādītā uzņēmuma

darbiniekiem, viņam var piešķirt par se-

višķu pienākumu pīldīšanu atsevišķu at-

līdzību.

Valsts kontrolieris A. T a b ak s.

Kanclejas pārvaldnieks A. P e ič s.

Noteikumi par cieto veļas ziepju

sadalīšanu.

Izdoti, pamatojoties uz tirdzniecības un

rūpniecības ministra 1940. gada 4. jūnija

71. rīkojumu („Vald.Vēstn." 1940. g. 123. n.).

I. Vispārējie noteikumi.

1. Cietās veļas ziepes pārdot un pirkt

ārpus šais noteikumos paredzētās kārtības

aizliegts.

2. Cietās veļas ziepes patērētājiem var

izsniegt vienīgi: 1) uz iepirkšanas zīmēm,

2) pret Cenu inspekcijas atļaujām.

3. Tirgotājs cietās veļas ziepes drīkst

pārdot un patērētājs pirkt tikai iepirkšanās

zīmē vai atļaujā norādītā veikalā.

4. Sevišķos gadijumos cenu inspektors
izdod vienreizējas atļaujas cieto veļas

ziepju iegādei vai ar rīkojumu ~Valdības
Vēstnesī" atļauj ziepes iegādāt ārpus turp-

mākos pantos paredzētās kārtības.

11. Cieto veļas ziepju izsniegšana

uz iepirkšanās zīmēm.

5. Uz iepirkšanās zīmēm izsniedzamo

cieto veļas ziepju devas nosaka cenu in-

spektors ar atsevišķiem rīkojumiem.

Pret iepirkšanās zīmes kuponu aizliegts

izsniegt un saņemt mazāku ziepju dau-

dzumu par cenu inspektora noteikto devu.

6. Patērētājiem aizliegts iegādāties

ziepes uz iepirkšanās zīmēm to personu

vajadzībām, kurām šīs zīmes nepieder.

7. Cietās veļas ziepes aizliegts saņemt

tiem iepirkšanās zīmju īpašniekiem, kuri

atrodas kādas iestādes pilnā tiešā apgādībā

(patversmēs, cietumos, slimnīcās u. c).

111. Cieto veļas ziepju izsniegšana patē-

riņam iestādēs un uzņēmumos.

8. Valsts, pašvaldības un privātām ie-

stādēm un uzņēmumiem, kā slimnīcām,

viesnīcām, skolām, patversmēm, veļas

mazgātavām u. c. cieto veļas ziepju devas

nosaka cenu inspektors. lestādēm un uz-

ņēmumiem Cenu inspekcija izsniedz se-

višķas atļaujas cenu inspektora noteiktās

devas iegādei.

9. Pret atļaujām iegādātās ziepes var

izlietot tikai tai vajadzībai, kādai izsniegta

atļauja.

10. Pieprasot Cenu inspekcijai atļauju

ziepju iegādei, iestādēm un uzņēmumiem

lūgumā jāuzrāda: a) iepriekšējā gada ziepju

patēriņš pēc atsevišķām ziepju šķirnēm,

b) patreizējie ziepju krājumi, c) vajadzīgais

mazākais ziepju daudzums tekošo 3 mē-

nešu patēriņam.

IV. Norēķināšanas kartība cieto veļas

ziepju tirdzniecībā.

11. Katrs tirgotājs ziepes drīkst iegādāt

tikai no viena piegādātāja.

Ja sevišķu apstākļu dēļ tirgotājs spiests

mainīt savu piegādātāju, tad no jaunā pie-

gādātāja ziepes atļauts saņemt tikai pēc

tam, kad tirgotājs pilnīgi norēķinājies ar

savu iepriekšējo piegādāju (15. p.).

12. Mazumtirgotāji pieprasa no sava

piegādātāja vajadzīgo cieto veļas ziepju

daudzumu izsniegšanai patērētājiem uz ie-

pirkšanās zīmēm. Pieprasijumā jāuzrāda

veikalam pierakstīto iepirkšanās zīmju

skaits un krājumā esošo cieto veļas ziepju

daudzums. Pieprasītais daudzums jāno-

teic, reizinot zīmju skaitu ar tekošam mē-

nesim noteikto cenu inspektora devu uz

vienu zīmi un no šī daudzuma atskaitot tir-

gotājam jau krājumā esošo cieto veļas

ziepju daudzumu.

Vairumtirgotāji var saņemt no ražotāja

to ziepju daudzumu, ko viņu noņēmēji

mazumtirgotāji viņiem pieprasijuši, at-

skaitot krājumā esošos ziepju daudzumus.

Pieprasot ziepes no ražotāja, vairumtirgo-

tājam noteikti jāuzrāda krājumā esošais

cieto veļas ziepju daudzums.

Pieprasāmā ziepju daudzumā tirgotājs

bez tam var ieskaitīt daudzumus, ko pa-

redzēts tālāk pārdot pret Cenu inspekcijas

izdotām atļaujām.

13. Saņemot cietās veļas ziepes, tirgo-

tājiem jādod saviem piegādātājiem aplieci-

nājums, ka saņemtās ziepes viņi izdalīs sa-

skaņā ar šiem noteikumiem un par tam

norēķināsies ar piegādātāju.

14. Par saņemtām cietām veļas ziepēm

tirgotājiem jānorēķinās ar saviem piegādā-

tājiem, nododot iepirkšanās zīmju kuponus

vai Cenu inspekcijas atļaujas. lepirkšanās

zīmju kuponiem vai atļaujam jānonāk pie

ražotāja, kurš tos uzglabā.

Tirgotājam, kas cietās veļas ziepes pār-
dod patērētājiem, kuponi jāuzlīmē uz ku-

ponu lapām. Uz katras kuponu lapas uz-

līmējami kuponi tādā skaitā, kas atbilst

25 vai 50 kg ziepju.

Kuponu lapas saņemamas no ražotāja

vai vairumtirgotāja.

15. Tirgotājam, kas ziepes pārdod tieši

patērētājiem, jānorēķinās ar savu piegā-

dātāju par iepriekšējā mēnesī patērētājiem

pārdotiem ziepju daudzumiem vēlākais

3 dienu laikā no katra iepirkšanās zīmju

kupona derīguma termiņa notecēšanas.

Vairumtirgotājiem ar ražotājiem jānorē-

ķinās vēlākais 14 dienu laikā, skaitot no

kuponu derīguma termiņa notecēšanas. Ja

ražotājs vai vairumtirgotājs laikā nesaņem

norēķinu no sava noņēmēja, viņam par to

nekavējoties jāziņo Cenu inspekcijai.

' Ražotājam ik mēnesi vēlākais 18 dienu

laikā pēc katra kupona derīguma termiņa

notecēšanas jāsniedz Cenu inspekcijai

pārskats par cieto veļas ziepju krājumu

stāvokli un apgrozību kupona derīguma

laikā.

16. Ja tirgotājam uz 1940. g. 21. jūliju

bija krājumā ne mazāk kā 25 kg cieto veļas

ziepju, tad par šo krājumu izlietošanu tir-

gotājam jāiesniedz Cenu inspekcijai norē-

ķins līdz ar kuponiem un atļaujām. Par

norēķina saņemšanu Cenu inspekcija iz-

sniedz apliecību.

Norēķins jāiesniedz Cenu inspekcijai

pirms norēķina, ko tirgotājs sniedz savam

piegādātājam par ziepēm, kas saņemtas

pēc 1940. g. 21. jūlija.

17. lesniedzot norēķinu, tirgotājam tie-

sība saņemt no sava piegādātāja jaunu

cieto veļas ziepju partiju tādā daudzumā,

par kādu iesniegti kuponi un atļaujas no-

rēķinam. Jaunās ziepju partijas avans-

veidīgai saņemšanai par Cenu inspekcijai

iesniegtā norēķinā (16. p.) uzrādītiem dau-

dzumiem tirgotājs nodod piegādātājam

Cenu inspekcijas apliecību.

18. Veikala darbības pārtraukšanas vai

izbeigšanas gadijumā tirgotājam par pārdo-

tām cietām veļas ziepēm galīgi jānorēķinās

ar piegādātāju un jānodod viņam ziepju at-

likums.

lestādēm un uzņēmumiem, izbeidzot dar-

bību, ziepju atlikums jānodod piegādājam.

19. Norēķinā saņemtos kuponus un at-

ļaujas ražotāji iznīcina ar cenu inspektora

ikreizēju atļauju.

20. Ražotājiem un vairumtirgotājiem

jāved cieto veļas ziepju grāmata, kuras

kreisā pusē jāuzrāda grāmatas atklāšanas

brīdi krājumā esošie cieto veļas ziepju dau-

dzumi un turpmāk saražotie vai iepirktie

daudzumi, bet labā pusē kad, kam un

cik šīs ziepes pārdotas un kad no mazum-

tirgotāja saņemts norēķins, ievedot atse-

višķas ailes uz iepirkšanas zīmju kuponiem

pārdotām ziepēm un par Cenu inspekcijas

atļaujām pārdotām ziepēm.

21. Mazumtirgotājiem jāved cieto veļas

ziepju grāmata, kuras kreisā pusē jāuzrāda

šī rīkojuma spēkā stāšanās dienā esošie

ziepju krājumi un turpmāk iepirktie dau-

dzumi, bet labā pusē kad un kam nodots

norēķins par pārdotām cietām veļas ziepēm

un par kādu daudzumu.

V. Uzraudzība un sodi.

22. Šo noteikumu pildīšanu uzrauga

cenu inspektors, viņa pilnvarotas dienest-

personas un policija.

23. Personām, kas tirgojas ar cietām

veļas ziepēm, jāuzrāda ziepju grāmatas ar

attaisnojošiem dokumentiem, jādod vaja-

dzīgie paskaidrojumi un jāatļauj izdarīt

faktisko ziepju krājumu pārbaude visām

iepriekšējā pantā norādītām un attiecīgo

iestāžu pilnvarotām dienestpersonām.

24. Par nepareizu ziņu sniegšanu un šo

noteikumu neievērošanu draud likumā par

preču krājumu izveidošanu un pārraudzību

paredzētais naudas sods līdz Ls 50.000,—

un uzņēmuma slēgšana.

Ar šo atvietots cenu inspektora rīkojums

par cieto veļas ziepju tirdzniecības kārtību

un sadalīšanu patēriņam („Vald. Vēstn."

1940. g. 125. num.).

Šie noteikumi stājas spēkā izsludi-

nāšanas dienā.

Rīgā, 1940. g. 22. jūlijā.

Cenu inspektors A. E 1 p e r s.

Cenu inspektora rīkojums
par tirdzniecību ar gatavām ādām

un ādu izstrādājumiem.

1. Apavu virsādas, zoļādas, apģēr-
bu ādas, visādus apavus, ādas apģēr-
bus unjebkādus citus ādas izstrādājumus
tirgotāji drīkst pārdot patērētājiem un

patērētāji savām vajadzībām iegādāt

vienīgi normāla patēriņa daudzumos.

Minēto preču pārdevumiem un pir-
kumiem lielākos daudzumos jāizprasa
cenu inspektora sevišķa atļauja.

2. Par katru šai rīkojumā minēto

preču pārdevumu pārdevējam jāierak-
sta pircēja pases 28. lapaspusē, atzīmē-

jot kad, kāda prece, cik daudz un kādā

veikalā pases īpašniekam pārdots. Ja

pases 28. lappusē nav vietas, ieraksts

jāieraksta iepriekšējā brīvā lappusē.

3. Par šī rīkojuma pārkāpšanu
draud likumā par preču krājumu iz-

veidošanu un pārraudzību paredzētais
sods.

.-

-

Šis rīkojums atvieto cenu inspektora
1940. g. 17. jūnija rīkojumu par tirdz-

niecību ar gatavām ādām un ādu iz-

strādājumiem. („Vald. Vēstn." 1940. g.

135. num.ļ.

Rīkojums stājas spēkā izsludina*

šanas dienā.

Pamats. Tirdzniecības un rūpnie*
čības ministra 75. rīkojums par gatavu
ādu un ādu izstrādājumu tirdzniecību.

Rīgā, 1940. g. 23. jūlijā.

Cenu inspektors A. Elpers.

Cenu inspektora rīkojums
par tirdzniecību ar vilnas, pusvilnas
un kokvilnas ražojumiem un iz-

strādājumiem.

1. Jebkādas vilnas, pusvilnas un

kokvilnas ražojumus un izstrādājumus

tirgotāji drīkst pārdot patērētājiem un

patērētāji savām vajadzībām iegādāt

vienīgi normāla patēriņa daudzumos.

Minēto preču pārdevumiem un pir-

kumiem lielākos daudzumos jāizprasa

cenu inspektora sevišķa atļauja.
2. Par katru šai rīkojumā minēto

preču pārdevumu pārdevējam jāierak»

sta pircēja pases 28. lappusē, atzīmējot

kad, kāda prece, cik daudz un kāda

veikalā pases īpašniekam pārdota. Ja

pases 28. lappusē nav vietas, ieraksts

jāieraksta iepriekšējā brīvā lappusē.

3. Par šī rīkojuma pārkāpšanu
draud likumā par preču krājumu iz*

veidošanu un pārraudzību paredzētais
sods.

Šis rīkojums atvieto cenu inspektora
1940. g. 17. jūnija rīkojumu par tirdz"

niecību ar vilnas, pusvilnas un kokvil'

nas audumiem („Vald. Vēstn." 1940. g.

135. numļ

Rīkojums stājas spēkā
šanas dienā.

Pamats. Tirdzniecības un rūpnie'
čības ministra 74. rīkojums par vilnas,

pusvilnas un kokvilnas audumu un tč>'

izstrādājumu tirdzniecību.

Rīgā, 1940. g. 23. jūlijā.

Cenu inspektors A. Elpers.

Iecelšanas un atvaļinājumi.

172. rezolūcija.
leceļu par Būvniecības departamenta.

Techniskās padomes locekļiem uz neno*

teiktu laiku, no š. g. 20. jūlija, turpmāk mi-

nētās personas:

1) prof. Dr ing. Eduardu Jakobsonu?

2) prof. Vili Skārdu,

3) ārk. prof. Ernestu Š tā 1 b e r g u,

4) ārk. prof. Kārli B i k š i.

5) architektu Osvaldu T i 1 m a n i un

6) techniķi Arvidu Pumpuru.

Piezīme: 1940. g. 13. marta 146. re-

zolūcija ar šo atcelta.

1940. g. 20. jūlijā.

lekšlietu ministris V. Lāci St

Finansu ministra 197. rīkojums.

Uz likuma par kopdarbības sabiedrībārrf

un to savienībām 135. panta pamata, ieceļu

Moricu G o č a 1 k u par Finansu ministrijas'

pārvaldnieku Kuldīgas krājaiz-

devu sabiedrībā uz 3 mēnešiem,-

skaitot ar šo dienu.

Rīgā, 1940. gada 22. jūlijā. Bk'bk. 839>

Finansu ministris K. Ka r 1 s o n $/

164. num.
r otrdien, 1940. g. 23. jūlijā Valdības Vēstnesis

5



Finansu ministra 198. rīkojums.

Uz likuma par kopdarbības sabiedrībām

un to savienībām 135. panta pamata, ieceļu

Jēkabu Kandovski par Finansu minis-

trijas pārvaldnieku Kuldīgas patē-

rētāju biedrībā „D arb s" uz

3 mēnešiem, skaitot ar šo dienu.

Rīgā, 1940. gada 22. jūlijā. Bk/bk. 688.

Finansu ministris K. Ka r 1 s o n s.

Finansu ministra 201. rīkojums.

Pamatojoties uz likuma par kopdar-

bības sabiedrībām un to savienībām (Lik.

kr. 1937. g. 116) 135. pantu, ieceļu

agronomu Rūdolfu Mati so nu par

pilnvarnieku Rīgas Piensaimniecības sa-

vienībai, skaitot ar š. g. 23. jūliju uz

3 mēnešiem.

Rīgā, 1940. g. 23. jūlijā.

Finansu ministra b. N. Priede.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Meklējamo personu 28. saraksts.

1128. Eduards Āboliņš, dz. 1905. g. 16. XII

Tukumā, nekārtīgs uztura naudas maksātājs.

Meklē Tautas Labklāj. Min. sab. aizgad. dep. ar

1940. g. 26. VI r. S/A 423. Atraš. gad. nogad.

Valmieras darba namā.

1129. Matilde Āboliņš, dz. 1883. g. 23. VI,

apv pēc Sodu lik. 306. p. 2. d. Meklē Rīgas

pils. 14. i'ec. miert. ar 1940. g. 6. VII 400. r.

Aizm. spried, nor. un ziņu lapa izpr. no Krim.

pol. pārv.

1130. Mikelis-Voldemars Beķeris, dz. 1906. g.

11. VIII Rīgā, apv. pēc Sodu lik. 546. p. 1. d.,

49. p. Meklē Rīgas 8. icc. miert. ar 1940. g. 6. VII

88. r. Aizm. spried, nor. izpr. no Krim. pol. pārv.
1131. Pimans Afanāsija d. Berjoza, dz. 1876. g.

27. VIII Galēnu pag., apv. pēc Sodu lik. 546. p.

I. d. Paz. dzīves vietu Viļānu iec. miert. uz 1940. g.

10. VII 436. r.

1132. Kazimirs Berņikovs, dz. 1906. g. 24. II

Bērzpils pag. Sod. ar 3 ned. ciet. Meklē Rīgas ap-

gabalt. 1. krim. nod. ar 1940. g. 6. VII 17585. r.

Atraš. gad. izpildīt piespriesto sodu.

1133. Eduards Bušs, dz. 1905. g. 29. XII

Rīgā, apv. pēc Sodu lik. 546. p. 1. d. Paziņot

dzīv. vietu Rīgas 2. iec. miert. uz 1940. g. 12. VI

476. r.

1134. Vacslavs Cibuļskis, dzini. 1895. g. 16. I

Ludzā, apv. pēc Sodu lik. 546. p. 1. d. Meklē

Ludzas 1. iec. miert. ar 1940. g. 3. VII 404. r.

Atraš. gad. ņemt parakstu par dzīves vietas ne-

mainīšanu.

1135. Helene Čers-Laiko, dzim. 1904. g.

11. II Mērdzenes pag. Sod. ar 1 mēn. ciet. Meklē

Rīgas 4. iec. miert. ar 1940. g. 9. VII 287. r.

Izp. r. izpr. no Krim. pol. pārv.
1136. Vilis Mārtiņa d. Dzērvītc, dzim. 1911. g.

23. VI Sēlpils pag., apv. pēc Sodu lik. 546. p.Paz,

dzīves vietu Krim. pol. pārv. uz 1940. g. r. 3075 k.

1137. Ludviga Dukaļskis, dzim. 1921. g. 23. I

Rēzeknē. Sod. ar 2 ned. ciet. Meklē Rēzeknes

1. iec. miert. ar 1940. g. 11. VII 375. r. Izp. r.

izpr. no Krim. pol. pārv.
1138. Kārlis-Heinrichs Ekvalds (Eicholcs), dz.

1894. g. 25. VI Liepājā, apv. pēc Sodu lik. 541. p.

3. d. Paz. dzīves vietu Dobeles iec. rniert. uz

1940. g. 9. VII 456. r.

1139. Aleksandrs Olgas d. Gasperovičs, dzim.

1900. g. 8. II Daugavpilī, apv. pēc Sodu lik. 546. p.

2. d. Meklē Maltas iec. miert. ar 1940. g. 3. VI

356. r. Pieprasīt ķīlu Ls 50, līdz kuras iemaksai

apciet. un ievietot Rēzeknes ciet. iesk. mekl. rīcība.

1140. Melānija Gavrilovs, dzim. 1913. g. 20. VI.

Sod. ar 1 mēn. un 12 d. ciet. Meklē Rīgas apgabalt.
2. krim. nod. ar 1940. g. 9. VII 21178. r. Izp. r.

izpr. no Krim. pol. pārv.

1141. Anna Gržibovskis, dzim. Dobroļubovs,
dz. 1915. g. 3. IV. Augšpils pag., apv. pēc Sodu

lik. 546. p. Pazinot dzīves vietu Krim. pol. parv.

uz 1940. g. r. M 3100. k.

1142. Marija Gumbiņš, dzim. 1903. g. 2. IV,

apv. pēc Sodu lik. 541.'p. Paziņot dzīves vietu

Krim. pol. pārv. uz 1940. g. 2364/11 r.

1143. Rūdolfs Hercbergs, dzim. 1909. g.

7. VIII Rīgā. Sod. ar 1 mēn. ciet. Meklē Rīgas
9. iec. miert. ar 1940. g. 9. VII 1419/39. r. Izp. r.

izpr. no Krim. pol. pārv.
1144. Karps Ivanovs, dzim. 1891. g. Ružinas

pag., apv. pēc Sodu lik. 541. p. 1. d. Meklē Rīgas
13. iec. miert. ar 1940. g. 10. VII 247. r. Atraš.

gad. novest mekl. kancel. nopratināšanai.
1145. Visvalds-Jānis Jansons, dzim. 1920. g.

1. XII Liepājā, apv. pēc Sodu lik. 546. p. 1. d.

Meklē Liepājas 3. iec. miert. ar 1940. g. 8. VII

237. r. Atraš. gad. ņemt parakstu par dzīves vietas

neatstās, bez miert'. ziņas un nopratināt. Raksts

izpr. no Krim. pol. pārv.
1146. Zelma Kiberseps, dzim. Lapsa, dzim.

1908.g., apv. pēc Sodu lik. 541.p. l.d. Meklē Rīgas
6. iec. miert. ar 1940. g. 9. VII 408. r. Apcietināt
un nosūt. mekl. rīcībā.

1147. Boriss Kļimovs - Jevstafjevs, dzim.

1916. g. Daugavpilī, apv. pēc Sodu lik. 49. p.,
546. p. 1. d. Pazinot dzīves vietu Tukuma iec.

miert. uz 1940. g. 13. VII 396. r.

1148. Lazars Koblencs, dzim. 1918. g. 6. X

Krustpilī, apv. pēc Sodu lik. 546. p. l.d. Paziņot
dzīves vietu Rīgas 16. iec. miert. uz 1940. g. 5. VI

1288. r.

1149. Eduards Lagzdiņš, dzim. 1910. g. 10. IV

Rīgā. Sod. ar 1 g. 6 mēn. ciet. Meklē Rīgas ap-

gabaltiesas 3. krim. nod. ar 1940. g. 4. VI 76972. r.

Atraš. gad. apciet. un ievietot Rīgas Centralciet.

iesk. Rīgas apgabalt. prok. rīcībā.

1150. Jānis Lavrinovičs, dzim. 1907. g. 4. 111

Asūnes pag., apv. pēc Sodu lik. 546. p. 1. d.

Pazinot dzīves vietu Rīgas 6. iec. miert. uz

1940! g. 5. VII 518. r.

1151. Jānis-Mārtiņš Lūsis, dzim. 1913. g.

17. XI Pociema pag.', apv. pēc Sodu lik. 541. p.

1. d. Pazinot dzīves vietu Cēsu apr. 3. iec. miert.

uz 1940. g. 11. VII 859 39. r.

1152. Mendels Zalamana-Bēra d. Neištats,
dzim. 1918. g. Drissā, S. P. R. S., nav ieradies

izpildīt karakl. š. g. gadskārt. iesauk. Meklē

Daugavpils-Ilūkstes kara apr. priekšn. ar 1940. g.

11. VII r. 8455. Atrašanas gad. rik. sask. ar

Karakl. lik. 44' p. piez. un Instr. par pilsoņu

iesauks, obligat. akt. kara dien. 123. p., par ko

paz mekl., bet ja neieraš. iemesli ir likumīgi

(Karakl. lik. 66. p. 3. piez. un 68. p.), tad tikai

paz. iemeslus un dziv. vietu.

1153. Jānis Oļechnovičs, dzim. 1910. g. 5. XI

Daugavpilī. Sod. ar 4 mēn. ciet. Melkē Rīgas

13. iec. miert. ar 1940. g. 12. VII 378. r. Izp. r.

izpr. no Krim. pol. pārv.

1154. Marija Sazonovs, dzim. 1905. g. 4. V,

apv. pēc Sodu lik. 232. p. Meklē Rīgas 17. iec.

miert. ar 1940. g. 18. VI 508. r. Pieparasīt ķīlu

Ls 100— neiemaks. gad. paturēt apciet., pazi-

ņojot mekl.
„„„„

.
1155. Aleksejs Skoblins, dzim. 1905. g. 4. X

Rīgā, apv. pēc Sodu lik. 546. p. 1 d Paz dz.y
vietu Ventspils apr. miert. uz 1940. g. 3. Vil

68

n56 Kazimirs Skrupskis, dzim. 1921. g.

21 111 Daugavpilī, apv. pēc Sodu lik. 546. p.

1 d Paz dzīv. vietu Tukuma iec. miert. uz

1940'.
g.

13.' VII 440. r

1157 Marta Strikaitis, dzim. Labans, dzim.

1908 g. 31. X, apv. pēc Sodu lik. 232. p. Paz.

dzīv. vietu Rīgas 11. iec. miert. uz 1940. g. 13. VII

411. r.

1158. Oiga Zvigulis-Puriņš, dzim. 1899. g.

26. X Rīgā. Sod. ar 1 mēnesi ciet. Meklē Rīgas
16. iec. miert. ar 1940. g. 14. VI 534. r. Izp.
r. izpr. no Krim. pol. pārv.

1159. Janina Trušelis, dzim. 1910. g. 1. IX,

apv. pēc Sodu lik. 232. p. Paz. dzīv. vietu Rīgas

pils. 14. iec. miert. uz 1940. g. 5. VII 532. rakstu.

1160. Andrejs Ušackis, dzim. 1902. g. 15. VIII,

apv. pēc Sodu lik. 541. p. 1. d. Paz. dzīv. vietu

Rīgas 17. iec. miert. uz 1940. g. 4. VII 571. r.

1161. Lilija Vasiljevs, dzim. Vimba, dzim.

1903. g. 22. 11, apv. pēc Sodu lik. 546. p. Paz.

dzīv. vietu Krim. pol. pārv. uz 1940. g. r. 3086. k.

1162. Jadviga Antona m. Vojciechovics, dzim.

1916. g. Polijā, bij. Polijas pav., apv. pēc Sodu

lik 541. p. 3. d. Paz. dzīv. vietu Dobeles iec.

miert. uz 1940. g. 9. VII 318. r.

Papildinājums: „Vald. Vēstn." 1934. g.

52. num. izslud. Leonida Jeršova meklēšanas

lietā, sask. ar Daugavpils apgabalt. prokurora
1940. g. 12. VII 8388. rakstu jāstrīpo 1903. g.

Sodu lik. 102. pants.

Izlabojums: „Vald. Vēstn." 1940. g. 152.

num. mekl. pers. 26. sar. izslud. 1055. Staņislavs
Armēnis dzimis 1911. g. 16. IX un nevis 16. VI.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Krimin. polic. pārv. priekšn. J. Silarājs.
Darbvedis Hūns.

Vietējo iestāžu paziņojumi.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

par

tirdzniecības uzņēmumu, noliktavu

un kantoru darba laiku Vecauces pag.

(Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas
Vecauces izmēģinājumu un praktisku darbu

saimniecības ēkās, Auces pilsētas tirgus
laukuma tuvumā.)

Pieņemti saskaņā ar likuma par pag. pašvald.

darbības ierobež. 3. panta 7. punktu Vecauces

pag. padomes sēdē 1938. g. 26. aug. (3. prot. 1 p.)

un apstiprināti ar lekšlietu ministr. Pašvaldības

depart. 1940. g. 10. jūlija rakstu L. 147-02.

1. Dažādu preču tirgotavas (izņemot

turpmāk minētās), kantorus un noliktavas

atjauts turēt atvērtus darbdienās no pīkst.

8 līdz 18, bet Auces pilsētas nedēļas tirgus

dienās otrdienās un piektdienās un

gada tirgus dienās no pīkst. 6 līdz 18.

Maizes, gaļas un piena produktu veikalus

atļauts turēt atvērtus darbdienās no pīkst.

6 līdz 18. Friziera veikalus atļauts turēt

atvērtus darbdienās no pīkst. 7 līdz 18, bet

svētdienu, svētku un svinamo dienu priekš-
vakaros no pīkst. 7 līdz 21. Ēdienu un dzē-

rienu veikalus, tējnīcas, biedrību bufetes

bez reibinošiem dzērieniem vai ar alu un

vietējiem augļu un ogu vīniem atļauts turēt

atvērtus darbdienās no pīkst. 7, bet Auces

pilsētas tirgus dienās no pīkst. 6 līdz 22.

Kafejnīcas, konditorejas (bez reibinošiem

dzērieniem) atļauts turēt atvērtus darbdie-

nās no pīkst. 7 līdz 22, bet svētdienu, svi-

namo un svētku dienu priekšvakaros no

pīkst. 7 līdz 24 un Auces pilsētas tirgus

dienās no pīkst. 6 līdz 24. Grāmatu un rak-

stāmlietu un arī laikrakstu un žurnālu tir-

gotavas atļauts atvērt darbdienās no pīkst.
8, bet Auces pilsētas tirgus dienās no pīkst.
6 līdz 19.15.

2. Visiem tirdzniecības uzņēmumiem
(veikaliem), noliktavām un kantoriem, iz-

ņemot nākošos pantos uzrādītos, jābūt

slēgtiem: visās svētdienās (izņemot pēdējo

svētdienu priekš 25. decembra), 1. janvārī,
Zvaigznes dienā, Lielā Lūdzamā dienā,
Lielā piektdienā, Jēzus debessbraukšanas

dienā, 24. jūnijā, 31. oktobrī, 18. novembrī

un visu svētku (Ziemassvētku, Lieldienu

un Vasarassvētku) pirmās divās dienās.

Pārējās svinamās dienās 1. pantā minētos

veikalus, kantorus un noliktavas atļauts

turēt atvērtus šo noteikumu 1. pantā mi-

nētā laikā, kā darba dienās.

3. Izņemot 1. janvāri, Lielo piektdienu,
pirmās Lieldienu, Vasarassvētku un Zie-

massvētku dienas un 18. novembri, atļauts
atvērt šinī pantā minētos veikalus-tirgota-
vas svētdienās un svētku dienās: 1) mai-

zes, gaļas un piena produktu veikalus no

pīkst. 6 līdz 10; 2) ēdienu un dzērienu tir-

gotavas, tējnīcas un krodzniecības veika-

lus bez reibinošiem dzērieniem no pīkst.

7 līdz 22; 3) konditorejas un kafejnīcas no

pīkst. 7 līdz 24; 4) fotogrāfu iestādes no

pīkst. 9 līdz 18 un 5) friziera veikalus no

pīkst. 7 līdz 15
;

4. Kioskus atļauts atvērt un tanīs tir-

goties visu gadu, darbdienās, svētdienās,

svinamās un svētku dienās no pīkst. 5 līdz

24, pie kam kioskos var tirgoties ar laik-

rakstiem, žurnāliem, augļiem, atspirdzino-

šiem dzērieniem, šokolādi, konfektēm, ta-

bakas precēm, piemiņas lietiņām u. c.

5. Degvielu un smērvielu pārdošana satik-

smes līdzekļiem no speciāliem tankiem un

noliktavām, tāpat motociklu un auto piede-

rumu pārdošana no speciāliem kioskiem at-

ļauta no pīkst. 5 līdz 24 darbdienās, svēt-

dienās, svinamās un svētku dienās.

6. Pēc tirgošanās laika izbeigšanās uz-

turēšanās veikalos, noliktavās un kantoros

aizliegta, izņemot īpašnieku un darbinie-

kus.

7. Uzraudzība par šo noteikumu pildī-
šanu piekrīt pagasta valdei un policijai.

8. Šo saistošo noteikumu pārkāpēji sau-

cami pie atbildības uz Sodu likuma pa-

mata.

9. Šie noteikumi stājas spēkā pēc 2 ne-

dēļām no to izsludināšanas „Valdības Vēst-

nesī".

Vecaucē, 1940. g. 19. jūlijā. 300/832.

Pag. vec. R. J u re v i c s.

Sekretārs V. B ar š u k s.

Pārgrozijumi un papildinājumi

Daugavpils pilsētas

saistošos būvnoteikumos.

Izdoti uz likuma par būvniecības pārzināšanu
2. p. 7. punkts un Pilsētu pašvaldības likuma

42. p. 2. punkts un 73. p. pamata un apstipri-
nāti ar iekšlietu ministra biedra 1940. g. 18. jū-

nija rezolūciju.

Daugavpils pilsētas saistošos būvnotei-

kumos, kas izsludināti ~Vald. Vēstn.',

1936. g. 118.—120. numuros, izdarīt šādus

pārgrozijumus un papildinājumus:

1. Būvnoteikumu 27.§ 2. p., 35. §
4. p. un 8. p. un 39. § 2. un 3. punktus
izteikt tā:

27. §

2. p. Ja ēkā jāizbūvē caurbrauktuve

satiksmei starp ielu un pārējām uz tā paša

zemesgabala esošām ēkām, pagalmu, vai

kaimiņu zemesgabala ēkām, tad šīs caur-

brauktuves sienas jāceļ ugunsdrošas, bet

pārsegums ar ugunsaizturošu konstrukciju.

Ja šī caurbrauktuve ir vienīgā izeja uz

• elu no pagalmā esošām vai kaimiņu
'ēkām, tad arī pārsegums jāizbūvē uguns-

drošs. Caurbrauktuvēm jābūt ne šaurākām

par 2,75 un ne zemākām par 3 m.

35. §• v

4. p. Dzīvojamo ēku bēniņos pret-

ugunsmūris nevar būt plānāks par 25 cm.

Pretugunsmūros un citās obligatoriskās
ugunsdrošās sienās atļauts iebūvēt koku

vai līdzīgu materiālu konstrukcijā tā, lai

sienas biezuma atlikušā daļa būtu vismaz

12 cm. Minētais tomēr neattiecas uz

vietām, kur pretugunsmūru vai kāpņu

telpu sienās iebūvēti skursteņi; tādās

vietās koka daļām jābūt no dūmvada

sienas iekšmalas vismaz 25 cm attālumā.

8. p. Bēniņu pretugunsmūros ailas pie-
laižamas tikai ar atsevišķu piekrišanu pie

projektu apstiprināšanas. Izbūvējot ailas

pretugunsmūros, tanīs jāiebūvē durvis ar

automātisku atvēršanos, pie kam durvīm

un aplodām, ja tās pagatavotas no koka,

jābūt aizsegtām ar ugunsaizturošu kon-

strukciju.

39. §

2. p. Dzīvojamās, sabiedriskās un rūp-

niecības ēkās pagrabu griesti jāpārsedz

ugunsdroši. Brīvstāvošās dzīvojamās un

sabiedriskās ēkās, ja to augstums nepār-
sniedz 3 stāvus, pagrabus atļauts pārsegt

ar ugunsaizturošu konstrukciju, izņemot
viegli uzliesmojošu vielu noliktavu, gāz-
drošu patvertņu un garāžu griestus, kuru

pārsegumiem jābūt ugunsdrošiem.
3. p. Pie pastāvošu dzīvojamu, sabie-

drisku un rūpniecības ēku pārbūvēm uz

pagrabu griestu konstrukcijām attiecināmi

iepriekšējā (2.) punkta noteikumi.

11. Būvnoteikumu 34. paragrāfu pa-
pildināt ar šādu jaunu 5. punktu:

34. §
5. p. Neapdzīvojamās būvēs mūra sienu

biezumam jābūt vismaz 12 cm.

Šie pārgrozijumi un papildinājumi stājas
spēkā pēc 14 dienām no to izsludināšanas

~Valdības Vēstnesī".

Pilsētas vecākais A. Švirksts.

Pilsētas sekretārs E. Bīrinš.

Telegramas.
(Latvijas telegrafa aģenturas telegramas)

Lietuvas Seims apsveic Latvijas un

Igaunijas tautas pārstāvniecības.

Kauna, 22. VII. Lietuvas tautas

Seimu šī rīta sēdes sākumā apsveica lie-

tuvju darba inteliģence, kuras sveicienus

nodeva ELTAS direktors rakstnieks Kor-

sakas un dzejnieks Borutas. Pēc tam

zālē ieradās tautas armijas delegācija ar

armijas komandieri ģen. Žemaiti priekš-

galā. Armijas sveicienus Seimam nesa

ģen. Žemaitis un kareivis Bartkevičus.-

Viņi abi savās runās uzaicināja Seimu

pieņemt lēmumu par Lietuvas tautas

armijas iekļaušanu Sarkanās armijas rin-

dās. Vēl sekoja-Darba jaunatnes pār-

stāvju apsveikums.

Kad apsveicēju delegācijas bija atstā-

jušas zāli, Lietuvas Seims vienbalsīgi pie-

ņēma ierosinājumu nosūtīt apsveikuma

telegramas Latvijas un Igaunijas tautas

pārstāvniecībām, kas vakar pieņēma tādus

pašus svarīgus lēmumus k| Lietuvas

Seims.

Noklausījies, zemkopības ministra Micka

ziņojumu zemes jautājumā un debates,

Seims vienbalsīgi pieņēma deklarāciju, kas

nosaka, ka Lietuvā zemes un zemes ba-

gātības, meži un ūdeņi turpmāk skaitās

par visas tautas un valsts īpašumu. Zemi

joprojām varēs apsaimniekot tie, kas

zemi paši apstrādā. Bezzemnieki _un
sīkzemnieki saņems zemi bez atlīdzības

lietošanā uz nenoteiktu laiku. Maksimālā

zemes norma noteikta 30 ha, pie kam

zemes platība, kas šo maksimālo normu

pārsniedz, atsavināma un ieskaitāma

valsts zemes fondā sadalīšanai bezzem-

niekiem un sīkzemniekiem. Bez tam

Seims pieņēma lēmumu par zemnieku,

galvenā kārtā mazturīgo, atbrīvošanu no

nodokļiem un administratīviem sodiem.

SPRS iekšējais aizņēmums sazīmēts

ar 1.310.839.000 rubļu uzviju.

Maskava, 23. VII. (TASS.) Parak-

stīšanās uz PSRS trešās piecgades treša

gada aizņēmumu 20. jūlijā sasniegusi

9.310.839.000 rubļu, ar ko šim aizņēmu-

mam noteiktā kopsuma pārsniegta par

1.310.839.000 rubļu. Tālākā parakstīšanas

uz aizņēmumu 21. jūlijā pārtraukta.

Vācijas valstskanclers uzdāvinājis

Musolini zenitartilerijas vilcienu.

Roma, 22. VII. Tirenijas piekrastē

ģen. Pols vakar nodeva dučem Vācijas

valstskanclera Hitlera dāvanu zenit-

artilerijas vilcienu.

KURSI.

Rīgas biržā 1940. gada 23. jūlijā.

Devizes: Ls

1 Amerikas dolārs 5,30—5,50
1 Anglijas mārciņa 21,65-

100 Francijas franku 12,10

100 Beļģijas beigu 92,00

100 Šveices franku 121,20—124,2»
100 Itālijas liru 27,10—27,70
100 Zviedrijas kronu 127,50—130,50
100 Norvēģijas kronu 124,50

100 Dānijas kronu 106,00

100 Holandes guldeņu ....
290,00

100 Vācijas marku 203,92—205.fe2

100 Somijas marku 10,57—11,17
100 Igaunijas kronu 127,50—130,50
100 Lietuvas litu 90,20—92,20

Vērtspapīri:

Latvijas valsts 5% kreditzīmes 99,00—101,00

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00

Valsts Zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00-100,00

6% Latv. Hip. bankas ķīlu zīmes

(konvers.) 99,00—100, «

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,50—88,50

6% Rīgas privātu ķīlu zīmju
kred. biedr. ķīlu zīmes

. . .
88,00—89,00

s'/ 2 % Latvijas Hip. bankas ķīlu
zīmes 95,00—90,0u

s'/2% Valsts Zemes bankas ķīlu
zīmes 7. 95,50-96,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. J. Bogens.

Zvērināts biržas maklers P. Rupners.

Valdības Vēstnesis 164. num.
r

otrdien, 1940. g. 23. jūlija

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.

6



TIESU

SLUDINĀJUMI.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. pan-

tiem, paziņo, ka ar še minēto

personu nāvi ir atklājušies man-

tojumi un tādēļ uzaicina visas
personas, kam uz šiem manto-

jumiem būtu kādas tiesības vai

prasības kā mantiniekiem, lega-

tariem, kreditoriem u. t. L, pie-
teikt tiesai savas tiesības un

prasīb_as 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības yestnesī" un norāda, ka

uzaicinājuma termiņā nepieteik-
tas tiesības un prasības atzīs

par zaudētam:

1) 1940. g. 1. maijā Valmierā

mir. Pēteris Jerliņš, dzim. 1866.g.
30. jūnijā (v. st.) Vaidavas pag.,

L. 3039/40. II.;
2) 1940. g. 25. februārī Alūk-

snē mir. Omars-Aleksandrs Kes-

ners, dzim. 1878. g. 25. oktobri

Dzērbenes pag., L.3116/40. II;

3) ar Rīgas apgabaltiesas 3.

civilnodaļas 1939. g. 10. oktobra

lēmumu par mirušu atzītā Jāņa
Roberta Bunne-Bonnes, dzim.

1894. g. 2. nov., L. 3109/40. II;

4) 1940. g. 20. martā Rīgā
mir. Helēne Bērziņš, dzim. Jir-
gens, dzim. 1858. g. 21. maijā

.Rīgā, L. 3062/40. II;

5) 1940. g. 27. janvārī Rentēnu

pag. mir. Elizabete Zariņš, dzim.

Āboltiņš, dzim. 1887.g. 19. oktobrī

Rīgā, ' L. 2808/40. II;

6) 1932. g. 5. aprilī Ērgļos
mir. Jānis Eglītis, dzim. 1878. g.

1. maijā, L. 3120/40. II;

7) 1935. g. 24. janvārī Vaida-

vas pag. mir. Pēteris Lezdiņš,
dzim. 1859. g. 9. septembrī

iy. st.), L. 3078/40. II;

8) 1940. g. 9. janvārī Rīgā
mir. Ede Vāvere, dzim. Buče,

dzim. 1873. g. 20. decembri

Babītes pag., L. 3040/40. II;

9) 1934. g. 24. oktobri

Doles pag. mir. Anna Krūze,
dzim. Brinģis, 73 gadus veca,

L. 3016/40. II;

10) 1900. g. 8. maijā (v. st.)
mir. Katrīna Stūrmanis, dzim.

Grīnups, dzim. 1834. g. 14. janvārī

(v. st.) Rīgā, L. 3042/40. 11.

1940. g. 19. jūlijā. 22630z

Vicepriekšsēd.v. G. F e d d e r s.

Sekretāra v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodala,

uz lik. par laulību 77. p. pamata,

paziņo, ka tiesa 1940. g. 10. jūlijā
Aneles Bartkuvienes (Bartkus),
dzim. Pakutkaitke, prasības lietā

pret Juozapu Bartkus par laulības

šķiršanu aizmuguriski nosprieda:

.•šķirt laulību, kas slēgta 1927. g.

6.' februārī Lietuvā Kazlu-Rūdas

baznīcā starp prasītāju Aneli

Bartkuviene (Bartkus), dzim.

Pakutkaitke, un atbildētāju Juo-
zapasu Bartkusu, uz Civillik.

77.p. pamata, atstājot prāvnieku
laulībā 1928. g. 3. augustā dzi-

mušo meitu Aneli prasītājas
Aneles Bartkuvienes audzinā-

šanā, piedzīt no atbildētāja Juo-

zapasa Bartkusa valsts labā

Ls 60,— tiesu nodevas, Ls 4,10

zīmognodevas un Ls 12,20 sludi-

nāšanas izdevumiem, bet prasī-

tājas Aneles Bartkuvienes, dzim.

Pakutkaitkes, labā Ls 100,—
lietas vešanas izdevumu.

Ja atbildētājs Civilproc. lik.

834., 839. un 859. pantos pa-

redzētā laikā neiesniegs tiesai

atsauksmi vai pārsūdzību, sprie-
dums stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1940. g. 17. jūlijā.
124. 1. 226360

Vicepriekšs. v. K. Velmē.

Sekretāra v. E. Julika.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodala,

uz lik. par laulību 77. p. pamata,

paziņo, ka tiesa 1940. g. 29. maijā
Alberta Slavinska prasības lietā

pret Irmu-Irinu Slavinskis, dzim.

Graudiņš, par laulības šķiršanu

aizmuguriski nosprieda: šķirt

laulību, kas slēgta 1936. g.

4. jūlijā Rīgas Debessbraukšanas

baznīcā starp Albertu Slavinski

un atbildētāju Irmu-Irinu Sla-

vinskis, dzim. Graudiņš, atbildē-

tājas vainas dēļ, aizliegt atbildē-

tājai turpmāk saukties uzvārdā

~Slavinskis", piešķirot viņai

pirmslaulības uzvārdu ,grau-

diņš", prāvnieku meitu Asju,
dzim. 1936. g. 12. jūlijā, atstāt

tēva audzināšanā, piedzīt no

atbildētājas Irmas-Irinas Slavin-

skis prasītāja Alberta Slavinska

labā Ls 174,— tiesāšanās izde-

vumu.

Ja atbildētāja Civilproc. lik.

834., 839. un 859. pantos paredzētā
laikā neiesniegs tiesai atsauksmi

vai pārsūdzību, spriedums stāsies

likumīgā spēkā.

Rīgā, 1940. g. 17. jūlijā.
161. 226370

Vicepriekšs. v. K. Velmē.

Sekretāra v. E. J u 1 i ka.

Rīgas apgabalt. Reģistr. nod.

uz lik. par kopdarbības sabied-

rībām un to savienībām 17&. p.,

paziņo, ka ar viņas 1939. gada
8. novembra lēmumu reģistrēta

Trikātas savstarpējās apdroši-

nāšanas biedrības savienošanās

ar Lubu_ savstarpējās uguns-

apdrošināšanas biedrību, kas

notiek pēdējai ieplūstot pirmajā.

Nodaļas pārz. v. K. Velmē.

Sekret. K. Fridrichsons.

Rīgas apgabalt. Reģistr. nod.

uz lik. par kopdarbības sabied-
rībām un to savienībām 179. p.,

paziņo, ka ar viņas 1940. gada
8. maija lēmumu reģistrēta
Žīdu atvaļināto karavīru kredīt-

sabiedrības „Demkar" savieno-

šanas ar Rīgas žīdu krājaizdevu

sabiedrību, kas notiek pirmai
ieplūstot pēdējā. 22729]

Nodaļas pārz. v. K. Velmē.

Sekret. K. F r i d r i c h s o n s.

Rīgas apgabalt. Reģistr. nod.

uz lik. par kopdarbības sabied-

rībām un to savienībām 179. p.,

paziņo, ka ar viņas 1940. gada

12. jūnija lēmumu reģistrēta
Alojas savstarpējās apdrošinā-

šanas biedrības savienošanās

ar Stakenbergas savstarpējās

ugunsapdrošināšanas biedrību,

kas notiek pēdējai ieplūstot

pirmajā. 22731 j

Nodaļas pārz. v. K. Velmē.

Sekret. K. F ridrichsons.

Rīgas apgabalt. Reģistr. nod.

uz lik. par kopdarbības sabied-
rībām un to savienībām 14. p.,

paziņo, ka ar viņas 1940. gada
12. jūnija lēmumu reģistrēta

kopdarbības sabiedrība Liep-
kalnes patērētāju biedrība ar

valdes maju Iršu pagastā.

Nodaļas pārz. v. K. Velmē.

Sekret. K. Fridrichsons.

Rīgas apgabalt. Reģistr. nod.

paziņo, ka ar viņas šī gada

12. jūnija lēmumu pārreģistrēta

Otrā Pārdaugavas krājaizdevu

sabiedrība ar jaunu nosaukumu:

«Krājaizdevu sabiedrība ~Laikm-

ets" un reģistrēti biedrības

biedru pilnā sapulcē 1940. gada
12. martā pieņemtie statūti.

Nodaļas pārz. v. K. Velmē.

Sekret. K. Fridrichsons.

Rīgas apgabaltiesas Tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistri
6024. num., pamatojoties uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. gada

18. jūlija lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Arvids-

Aleksandrs Pūriņš ar firmu

„Arvids Pūriņš". Vienpersonīgs

tirgotājs, 1909. g. 22. martā

Rūjienā dzim. Arvids-Alek-

sandrs Pūriņš, dzīvo Rūjienā,

Brīvības ielā 12.

Uzņēmuma darbība atklāta

1932. g. 1. janvārī. Uzņēmums

ga]as un desu tirgotava ar

darbnīcu atrodas Rūjienā,
Brīvības ielā 12.

Rīgā, 1940. g. 18. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn.v. K.Velme.

Sekretāra v.
K. L ap i ņ š.

Rīgas apgabaltiesas Tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas_ apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistri
6025'. num., pamatojoties uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. gada

18. jūlija lēmumu, pierakstīta
vienpersonīga tirgotāja Emma

Zaķis ar firmu „Paukas dārz-

niecība, E. Zaķis".

Vienpersonīga tirgotāja 1878.

gada 30. martā Alojas pag. dz.

Emma Zaķis, dzīvo Valmierā,

Paukas mājās.

Uzņēmuma darbība atklāta

1936. g. 1. janvārī. Uzņēmums

dārzniecība —_
atrodas Val-

mierā, Paukas mājās. 22725j

Rīgā, 1940. g. 18. jūlijā.

Tirdzn. reģ. tiesn.v. K.Velme.

Sekretāra v. K. L ap i ņ š.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. Mk.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Viļa Ziemeļa,
dzim. 1874. g. 14. martā,

mir. 1940. g. 2. maijā, nāvi

ir atklājies mantojums un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu butu kādas

tiesības vai prasības ka manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. L, pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības

Vēstnesī" un norada, ka uzai-

cinājuma termiņa nepieteiktas

tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1940. g. 17. jūlijā.
M. I, 1238/40. 22534z

Priekšsēd. v. K. K 1 a v i o š.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilprocesa
lik. 1575. pantu, paziņo, ka

1940. g. 1. augustā atklātā

tiesas sēdē attaisīs un nolasīs

Viļa Dāva d. Grinberga testa-

mentu. Vilis Dāva d. Grin-

bergs dzimis 1860. g. 23. no-

vembri un miris 1940. g. 22. feb-

ruārī.

Jelgavā, 1940. g. 19. jūlijā.

'B7B. m. 1. 22732]

Priekšsēd. v. G. B eim u t s.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Daugavpils apgabalt. 3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1628.—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še
minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šiem mantojumiem būtu

kādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas „Valdības Vēstnesī",

un norāda, ka uzaicinājuma

termiņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) Jūla Rudišs, mir. 1927. g.

24. dec, L. 3396a/40.;

2) Peters Tarauds, mir. 1927.

gada 15. martā, L. 3<S7sa/40.;
3) Teodors Kovalenoks, dz.

1877. g. 19'. sept., mir. 1930. g.

10. janv., L. 4003a 40.;

4') Jezups Dičs, dzim. 1875. g.,

mir. 1927. g. 11. martā,

L. 4037a/40.;

5) Jezups Letinskis, mir.

19« S. g. 30. jūl, L. 4192a/40.;

6) Boleslavs Spruksts, dzim.

1881. g. 6. sept., mir. 1932. g.

10. janv., L. 4271a/40.;

7) Bartuls Pirogs, mir. 1926.

gada 13. jūnijā, L. 4310a/40.;

8) Natālija Smirnovs, dzim.

1919. g. 14. okt., mir. 1938. g.

23. sept, L. 4325a/40.;

9) Donats Dārznieks, mir.

1935. g. 9. jūnijā, L. 4339a/40.;
10) Francis Vevers, dz. 1889.

gada 17. okt., mir. 1940. gada

31. martā, L. 436«a/40.

Daugavpilī, 1940. g. 17. jūlijā.

Priekšsēdētājs O. Dzi n te r s.

Sekretāra v. A. Zu j s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1570. pantu, paziņo, ka, izskati-

jusi Aleksandra Priedes lūgu-

mu izsludināt par mirušu no-

zudušo Jāni Priedi, tiesa 1940.

gada 3. jūnijā nolēma izsludināt

par mirušu Jāni Priedi, kas

dzimis 1897. g. 28. februārī,
skaitot par viņa miršanas

dienu šīs lietas ierosināšanas

momentu 1938. g. 22. martu.

Daugavpilī, 1940. g. 17. jūlijā.

449.a L 22764e

Priekšsēdētājs O. Dzint e r s.

Sekretāra v. A. Zu i s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik-

-1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Nikitas Oskera

privāto testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. L, pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vai-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlijā.

L. 3826a/40. 22745e

Priekšsed. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu j s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Jāņa Jubļa

privāto testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tas

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norada, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlija.

L. 4177a/40. 22746e

Priekšsed. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu j s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod,,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1940. g. 27. jūnija tiesas sede

attaisīto mir. Pētera Lazdina

publisko testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā, pēc šī

sludinājuma ievietošanas «Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlijā.

L. 4043a/40. 22747e

Priekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu i s.

Daugavpils apgabalt.3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē
attaisīto mir. Annas Lobanov-

skis (arī Labanovskis) pri-
vāto testamentu vai kam

butu kādas prasības vai tiesības

uz viņas atstato mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u._ t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlijā.
L. 3825a/40. 22748e

Priekšsēd. v. H. Straume.
Sekretāra v. A. Zu i a..

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
butu kādi iebildumi pret
1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Jāņa Korkliša

privāto testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūliiā.

L. 4213a/40. 22749e

Priekšsed. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu ; s.

Daugavpils apgabali.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Augusta Sinkas

privāto testamentu vai kam
būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. L, pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc Sī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlijā.
L. 4120a/40. 22750e

Priekšsed. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu i s.

Daugavpils apgabalt.3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Jāņa Poikana

privāto testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlija.

L. 4206a/40. 2275 le

Priekšsed. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zuj s.

Daugavpils apgabalt.3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Ontona Stroda

publisko testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. L, pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. iūliiā.

L. 3928 a, 40. 22752e

Priekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu j s.

Daugavpils apgabalt. 3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,
uzaicina visas personas, kam
butu kadi iebildumi pret
1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē
attaisīto mir. Tritona Bibičeva

publisko testamentu vai kam
būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas ;,Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlijā.

L. 3975a/40. 22753e

Priekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Z w i s.

Daugavpils apgabalt. 3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,
uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Jēzupa Ugaina

privāto testamentu vai kam
būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlijā.

L. 4168a'40. 22754e

Priekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu ; s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē
attaisīto mir. Franča Armanova

privāto testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, ka's nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicināiuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-
miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlijā.

L. 4175a/40. 22755e

Priekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu j s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē
attaisīto mir. Pavula (Povula)
Malaka priv. testam, vai kam
būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas ..Val-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzajcinājuma termiņā, atzīs par

tādām; kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. iūliiā.

L. 3823a/40. 22756e

Priekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu j s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584, 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē
attaisīto mir. Izidora Martino-

va publisko testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. L, pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norada, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlijā.

L. 4127a/40. 22757e

Priekšsed. v, H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu i s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod..

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
butu kadi iebildumi pret
1940. g. 27. jūnija tiesas sedē
attaisīto mir. Jēkaba Purma-
lieša mantoj. līgumu vai kam
butu kādas prasības vai tiesības
uz viņa atstato mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dlbas Vēstnesi" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. iūliiā.
L. 3829a/40. 22758e

Priekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Z u' i s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1940. g. 27. jūnijā tiesas sēdē

attaisīto mir. Teodora Pote-

china publ. testamentu vai kam

būtu kādas prasības vai tiesības

uz vina atstāto mantojumu ka

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. L, pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesī-

bas vai atteikušās no iebildu-

miem.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlijā.

L. 4100a/40. 22759e

Priekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu i s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1570. pantu, paziņo, ka, jzska-
tijusi Salimona Betlera lūgumu
izsludināt par mirušu nozudušo

Broņislavu Gaigalu, tiesa 1940.

gada 23. aprilī nolēma izsludi-

nāt par mirušu Broņislavu Gai-

galu, skaitot par viņa mirša-

nas dienu 1917. g. janvāri.

Daugavpilī, 1940. g. 18. jūlijā.

488.a 1. 22765e

Priekšsēd. v. H. Straume.

Sekretāra v. A. Zu 1 i s.

Daugavpils apgabalt. Tirdzn.

reģ. nodaļa, pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. not. 3®. pantu,

paziņo, ka uz tirdzniec. reģ.

tiesn. 1940. g. 13. jūlija lēmumu

pamata, saskaņā ar paziņojumu,
tirdzniec. A reģistri firmas

„A. Cins" 808. folijā atzīmēts,

ka uzņēmums tagad atrodas

Krāslavā, Brīvības ielā 3.

Daugavpilī. 1940. g. 16. iOliiā.

808. 1. 22767i

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J. Eg 1 ā j s.

Sekretāra p. i. (paraksts).

Daugavpils apgabalt. Tirdzn.

reģ. nodala, pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka uz tirdzniec. reģ.
tiesn. 1940. g. 13. jūlija lēmumu

pamata, saskaņā ar paziņojumu,

tirdzniec. A reģistri 978. folijā

ierakstīta firma „Š. Linde"

dzēsta kā izbeigusies 1940. g.

29. jūnijā.

Daugavpilī, 1940. g. 16. jūlijā.

978. 1. 22768i

Tirdzn. reģ. tiesn. v. J. Eglājs.

Sekretāra p. i. (paraksts).

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

paziņo, ka 1940. g. 19 jūlijā
laulāto mantisko attiecību re-

ģistra 1316. lapā ierakstīts, ka

starp laulātiem Jāni-Augustu
Sniedzi-Sniedzīti, dzim. Ī895. g.
14. jūlijā Meņģeles pag., un

Augusti-Mildu-Margareti Sniedze-

Sniedzīti, dzim. Manfelds, dzim.

1897. g. 15. janvārī Liepājā, no

1940. g. 17. jūlija pastāv visas

mantas šķirtība (Civillik. 117. p.

un turpm. p.), kas nodibināta ar

1932. g. 15. aprilī Rīgā, notāra

J. Krūklanda kantorī ar reģ.
8264. num. noslēgto līgumu.

1940. g. 19. jūlijā.
1316/r. 1. • 22643z

Miertiesnesis J. Krasts.

Sekretārs V. Lipsts.

Vējavas pagasttiesa,

pamatodamās uz 1940. g. 18. jū-

lija lēmumu un Pagasttiesu
lik. 107., 108'. pantiem, pa-

ziņo, ka Jānis Jēgers adoptē
bērna vietā Lūcijas Ozoliņš ār-

laulības dēlu Imantu Ozoliņu,
kas dzimis 1932. g. 5. janvāri
Madonā, piešķirot tam uzvārdu

Jēgers.
lebildumi jāiesniedz šai pa-

gasttiesai viena mēneša laikā no

šī sludinājuma ievietošanas die-

nas ~Valdības Vēstnesī".

Vējavā, 1940. g. 19. jūlijā.

Priekšsēdētāja v. P. Caune.

22793z Sekretārs (paraksts).

164. num.
F otrdien, 1940. g. 23. jūlijā Valdības Vēstnesis

7



Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

i lec. tiesu izpildītais K. R ie k-

s't i 0 š (kancleja Rīga, Marijas

;elā 6, 6. dz.), saskaņa ar Civil-

proc. lik. 1280.—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Lidijas Krieviņš prasības

Ls 10000,— ar proc. un izd.

piedzīšanai 1940. g. 5. oktobrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabal-

tiesas sēžu zālē 1. publiska

izsolē pārdos Antona Krseviņa

nekustamo īpašumu, kas atrodas

Rīgas - Jūrmalā, Dārzkopības

Jslā 8, ierakstīts zemes grāmatas

2161. nodalījumā un sastāv no

3119 F zemesgabala, 3715 kv.

m
4

r. kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

Vērtība Ls 8120,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 36.400,—.

4) solītājiem jāiemaksā Ls

812 — drošības naudas nc-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

Jauia pārdodama nekustama

Īpašuma iegūšanai tajos gadi-

jumos, kad šada atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas zemes grā-

matu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

Jpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

īuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcība, var ieskatīties

vīna kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

1940. g. 17. jūlijā.
.367. 1. 22651 š

Tiesu izoild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabalt. Rīgas apr.

t. iec. tiesu izpildītājs K. R i e k-

stiņš (kancleja Rīgā, Marijas

ielā 6, 6. dz.), saskaņā ar Civil-

proc. lik. 1280.—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Latvijas zemnieku kredita

bankas prasības Ls 612,30 ar

proc. un izdev. piedzīšanai 1940.

gada 5. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zālē 1. pub-

iiskā izsolē pārdos Annas Rocis,

dzim. Rābants, nekustamo īpa-

šumu, kas atrodas Rīgas apr.

■lkšķiles pag., ierakstīts zemes

grāmatas 7899. nodalijumā un

sastāv no „Mūslejas" mājas,

18,41 ha kopplatībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1533,—.

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 2300,;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

153,;0 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodama nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šada atļauja Ir va-

fadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas zemes grā-

matu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcība, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.
1940. g. 17. jūlijā.

333. 1. 22652Š

Tiesu izpild. K. Riekstiņš,

Rīgas apgabali. Rīgas apr.

1, iec. tiesu Izpildītājs _K. Riek-

stiņš (kancleja Rīgā, Marijas

ielā 6, 6. dz.), saskaņā ar Civil-

proc. lik. 1280.—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Otrās Rīgas Savstarpējās
Kreditbiedrības (Latvijas Amat-

nieku savstarpīgās kreditbiedrī-

bas) prasības Ls 2700,— ar proc.

tin izdev. piedzīšanai 1940. g.

S. oktobrī, pīkst. 10, Rīgas ap-

gabaltiesas sēžu zālē 1. publiskā
izsolē pārdos Juliannas-Dorotejas
Ģrikmanis un Sofijas-Elizabetes
Grikmanis nekustamo īpašumu,
kas atrodas Rīgas-Jūrmalā, Slo-

kas ielā 28, ierakstīts zemes

grāmatas 184. nodalijumā un

sastāv no Rīgas-Jūrmalas pilsētā
Vec-Dubultos esošā 44. zemes-

gabala;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 920,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 6000, un 4000 cara rubļ.;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

92,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala an

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadi-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas zemes grā-

matu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kancleja.
1940. g. 19. Jūlija.

502. 1.
22653s

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabaltiesas Valkas

apr. 1. iec. tiesu izpildītais

(kancleja Alūksnē, Dārza ielā4),

pamatoioties uz Civilprocesa

lik. 1280—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas Hipotēku bankas

prasībā 1940. g. 5. oktobrī,

pīkst. I_o,_ Rīgas apgabaltiesas

sēžu zālē 1. publiska izsole

pārdos Roberta-Leonarda Lai-

paka nekustamo īpašumu, kas

atrodas Valkas apr. Ape, Skolas

ielā, ierakstīts zemesgrāmatas

79. nodaliiuma un sastāv no

213. F zemes gabala, 13326 kv.

metru platība;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 2500, ;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 2500, ;

4) solītājiem pirms izsoles

jāiesniedz nodrošinājums

Ls 250, novērtējuma desmitā

dala un jāuzrāda tieslietu

ministra atļauja nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Valkas zemes grā-

matu nodaļā.

6) tiesības, kas novērš pār-

došanu, jāpieteic līdz izsoles

dienai;
7) nekustamā īpašuma doku-

mentos, kas ir tiesu izpildītāja

rīcībā, var ieskatīties viņa

kanclejā, bet 2 nedējas pirms

izsoles dienas Rīgas apgabal-
tiesas 3. civilnodalas kanclejā.

1940. g. 13. jūlijā.
222. 1. 22570e

Tiesu izpild. L. Kokle.

Daugavpils apgabalt.Daugav-

pils 2. iecirkņa tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Daugavpilī,

Nometņu ielā 7, pamatojoties uz

Civilprocesa likuma 1280.—1306.

pantiem, paziņo, ka:

1) Risas Kodešs prasības par

Ls 200, — piedzīšanai 1940. g.

5. oktobrī, pīkst. 10, Daugav-

pils apgabaltiesas sēžu zālē

1. publiskā izsolē pārdos An-

dreja Vilcāna nekustamo īpa-
šumu pilnā sastāvā, kas atro-

das Daugavpils apr. Vārkavas

pag., ierakstīts zemesgrāmatas
6460. nodalijumā un sastāv no

Bratišku sādžas 1. viensētas,

13,337 ha platībā;

'2') nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2705,—;

3) tam ir hpoteku parāds

Ls 2600,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

270,50 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda_ tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadi-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes-

grāmatu ved_ Daugavpils-Ilūk-
stes zemesgrāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kancleja, bet 2 nedējas
pirms izsoles dienas Daugavpils
apgabaltiesas 1. civilnodalas

kancleja.

Daugavpilī, 1940. g. 17. jūlijā.
356. 1. 2255 le

Tiesu izpild. E. Budļevskis

Talsu notārs Pēteris Cēruzis,

pamatojoties uz Notāru likuma
121. p. un Marijas Jēkabsons,
dzimušas Zveinieks, 1883. g.

30. jūnijā Dundagas pagastā,
šī gada 19. jūlija lūgumu, pa-

ziņo, ka minēta Marija Jēkab-
sons atsauc un anulē ģeneral-

pilnvaru, ko viņa izdevusi zno-

tam Kārlim Revičam, dzim.
1914. g. 16. febr. Vandzenes

pagasta, 1939. g. 27. oktobrī
un ko Talsu notārs Pēteris
Cēruzis apliecinājis tanī pašā
diena ar reģistra 2493. num.,
līdz ar visiem varbūtēji uz šīs
pilnvaras pamata dotiem tālāk-
pilnvarojumiem. 22723e

Notārs P. Cēruzis.

CITU IESTĀŽU

SLUDINĀJUMI.

Nodokļu departamenta nodokļu

piedzinējs paziņo, ka 1940. g.
31. jūlijā, pīkst. 11, Rīgā, Skārņu
ielā 18, vairāksolīšanā pārdos
Nesas Kaplans skārņa iekārtu,
kas novērtēta par Ls 240,—,

viņas nodok|u parādapiedzīšanai.

Rīgā, 1940. g. 20. jūlijā.

Nod. piedz. A. Krauklis.

Ozolaines pag. valde izsludina

par nederīgu sadegušo Parfenija
Judova zirga pasi, ko nezināma

iestāde izdevusi melnai vietējās
sugas 144 cm augstai ķēvei.

ZemKoias ministrijas Zemes jencibas departaments
IQ4O e 2 augustā, p'.kst. 10, Mežu departamenta izsoļu telpas,

Rīgā', Kalpaka bulv. 6, (Zemkopības ministrijas 1. ieeja)

jauktās izsolēs izdos mazāksolīsana

šādus darbus:

n Valmieras apr. Rozēnu pag. melior. sab. „Urnīši" novad-

srāviu rakšanas darbus, 3909 tek. metru garumā ar 14197 kubik-

metra tilp., novērtētus par Ls 11937,; izsoles drošības nauda

Ls 50%r~.'ēkabpUs a

'

pr Sēlpils un Sunākstes pag. mel. sab. „Pikstere",

Piksteres upītes regul. darbus (starp 2.—181. punktiem) 5689 tek.

metru garumāar 20376 kubikmetru tilp., novērtētus par Ls 15415,;
izsoles drošības nauda Ls 500,—;

3) Jēkabpils apr. Sēlpils pag. Vecsēlpils mel. sab. novadgr.

rakšanas un nostiprin. darbus 3786 tek. metru garumā ar 7714 kub.

metru tilp., novērtētus par Ls 5795,—; izsoles drošības nauda

Ls 300,;

4) Jēkabpils apr. Slates pag. mel. sab. ~Zālājs" dzelzsbetona

caurtekas būves darbus, novērtētus par Ls 1027,—;
izsoles drošības

nauda Ls 50,—;
5) Jēkabpils apr. Biržu mel. sab. ~Vārzgune" Ermites upītes

3. gr. novadgrāvju rakšanas un nostiprināšanas darbus, 1898 tek.

metru garumā ar 4790 kub. metru tilp., novērtētus par Ls 3550,—;

izsoles drošības nauda Ls 300,—;

6) Bauskas apr. lecavas un Zālītes pag. melior. sab. „Smakupe"

3. gr. novadgr. rakšanas un nostiprināšanas darbus, 3325 tek. metru

garumā ar 5917 kub. metru tilp., novērtētus par Ls 3035,—; izsoles

drošības nauda Ls 150,—;

7) Bauskas apr. īslīcas un Ceraukstes pag. melior. sab. „Kaucis"

novadgr. rakšanas darbus 8769 tek. metru garumā ar 21328 kubik-

metru tilp., novērtētus par Ls 15616,—; izsoles drošības nauda

Ls 500,;

8) Tukuma apr. Remtes pag. Remtes mel. sab. Platās lieknes

novadgr. rakšanas un velenošanas darbus 2708 tek. metru garumā

ar 6307 kub. metru tilp., novērtētus par Ls 4069,—; izsoles drošības

nauda Ls 200,—;

9) Liepājas apr. Tāšu pag. mel. sab. „Ālande" Tāšu-Luģj

grupas novadgrāvju rakšanas darbus 3379 tek. metru garumā ar

5380 kubikmetru tilp., novērtētus par Ls 3573,—; izsoles drošības

nauda Ls 300,—;

10) Kuldīgas apr. Pampāļu pag. mel. sab. „Straume" Līķenes

pļavu novadgrāvju rakšanas un nostiprināšanas darbus 2073 tek.

metru garumā ar 2687 kubikmetru tilp., novērtētus par Ls 2009,—;
izsoles drošības nauda Ls 200,—; *

11) Valkas apr. Pededzes pag. mel. sab. ..Krustakmens"

novadgr. 1. gr. rakšanas darbus 2229 tek. metru garumā ar 4545

kubikmetru tilp., novērtētus par Ls 2775,—; izsoles drošības nauda

Ls 150,;

12) Valkas apr. Mārkalnes pag. mel. sab. ~Volkova" novad-

grāvju rakšanas darbus 6836 tek. metru garumā ar 14310 kubik-

metru tilp., novērtētus par Ls 8391,—; izsoles drošības nauda

Ls 400,;

13) Valkas apr. Birzuļu pag. Meru mel. sab. ~Jaunzempurvs"
novadgrāvju rakšanas darbus 5597 t. metru garumā ar 6277 kubik-

metru tilp., novērtētus par Ls 4156,—; "izsoles drošības nauda

Ls 400,;

14) Valkas apr. Pededzes pag. Kalna-Pededzes mel. sab.

4. grupas novadgrāvju rakšanas darbus 2579 tek. metru garumā
ar 5725 kubikmetru tilp., novērtētus par Ls 3817,—; izsoles drošības

nauda Ls 300,—;

15) Valkas apr. Jaunlaicenes un Jaunrozes pag. mel. sab.

~Pēterupe" novadgrāvju rakšanas un nostiprināšanas darbus 20349

tek. metru garumā ar 42170 kubikmetru tilp., novērtētus par

Ls 27296,—; izsoles drošības nauda Ls 1000,—;

16) Rēzeknes apr. Andrupenes pag. mel. sab. ~Virza" 1. gr.

novadgrāvju rakšanas darbus 5580 tek. metru garumā ar 9987 kubik-

metru tilp., novērtētus par Ls 4986,—; izsoles drošības nauda

Ls 250,;

17) Ludzas apr. Zvirgzdienes pag. mel. sab. ~Gulbis" novadgr.
62—65, 663 —48 posmos rakšanas un zemtekas būves darbus

2381 tek. metru garumā ar 7146 kubik metru tilp., novērtētus

par Ls 8500,—; izsoles drošības nauda Ls 400,—;

18) Ventspils apr. Užavas pag. mel. sab. ~Tēmalda" 2. gr.

novadgrāvju rakšanas nostiprināšanas tilta būves u. c. darbus 3236

tek. metru garumāar 7085 kubikmetru tilp., novērtētus par Ls 5804;
izsoles drošības nauda Ls 500,—;

19) Ventspils apr. Dundagas pag. Bebru (agr. Šiliņu) iedalīto

saimniecību novadgrāvju rakšanas darbus 1793 tek. metru garumā

ar 2540 kub. metru tilpumu, novērtētus par Ls 1417,—; izsoles

drošības nauda Ls 140,—;

20) Rēzeknes apr. Andrupenes pag. Rudušku novadgrāvju
rakšanas darbus 6669 tek. metru gaiumā ar 10498 kubikmetru

tilp., novērt, par Ls 4238,—; izsoles drošības nauda Ls 400,—;

21) Ludzas apr. Istras pag. Senču, Ainavu, Vizmas, Kamolu,

Sējēju māju novadgrāvju rakšanas darbus 2347 tek. metru garumā
ar 3165 kub. metru tilp., novērt, par Ls 1303,—; izsoles drošības

nauda Ls 130,—;

22) Ventspils apr. Dundagas pag. Sīkraga-Jaunciema mel.

sab. 2. gr. novadgrāvju rakšanas un nostiprināšanas un tiltu būves

darbus 1120 tek. metru garumā ar 3813 kubikmetru tilp., novērt,

par Ls 3319,—; izsoles drošības nauda Ls 300,—;
23) Ventspils apr. Dundagas pag. mel. sab. „Mazizbe" 4. un

6. gr. novadgrāvju rakšanas un tiltu būves darbus 2829 tek. metru

garumā ar 6627 kubikmetru tilp., novērtētus par Ls 4598,—;
izsoles drošības nauda Ls 400,—;

24) Talsu apr. Pastendes pag. mel. sab. ~Dzelme" grāvju
pārtīrīšanas darbus 7762 tek. metru garumā ar 10448 kub. metru

tilp., novērt, par Ls 7636,—; izsoles drošības nauda Ls 400,—;

25) Abrenes apr. Liepnas pag. mel. sab. Smilga Palsu 1. un

2. gr. novadgrāvju rakšanas un kritņu būves darbus 12416 tek. metru

garumā ar 33730 kubikmetru tilp.', novērtētus par Ls 27673,—;
izsoles drošības nauda Ls 800,—;

26) Madonas apr. Jaungulbenes pag. mel. sab. ~Ezerupe
Arone" 5. gr. novadgrāvju rakšanas darbus 2290 uek. metru garumā
ar 3901 kubikmetru tilp., novērt, par Ls 2307,—; izsoles drošības

nauda Ls 100,—.
Ar tuvākiem izsoles un darbu veikšanas nosacījumiem var

iepazīties Rīgā, Raiņa bulv. 6, 26. dz., 242. ist., tāļrunis 34194.

Piezīme: Darbiem lielākiem par Ls 2000,— uzņēmējiem
kā mutiskā tā rakstiskā solīšanā nepieciešama Nodokļu departamenta
apliecība par valsts nodokļu samaksu. L 2980 22869

Abrenes apriņķa pagastu un pilsētu pašvaldību
sadarties apvienības valde,

Abrenē, Lāčplēša ielā 28, apriņķa vecākā kanclejas telpās, 1940. g.
31. jūlijā, pīkst. 9,

izdos jauktā izsolē mazākprasitājiem 1000 kub.

metru grants pievešanu no Balastkalna uz Abreni,
Abrenes apriņķa slimnīcas būves laukumu (attālums no Balasta
kalna līdz slimnīcas laukumam apm. 5 kilometri). Rakstiski pie-
dāvājumi ar zīmognodevu jāiesniedz slēgtā aploksnē ar uzrakstu:
„Uz 1000 kub. mtr. grants pievešanu nb Balastkalna uz Abreni".

Līdz ar piedāvājumu jāiesniedz drošības nauda Ls 100

apmērā. 22722b Valde.

Tilzas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. KP 006139/1339,
ko šī pag. valde 1928. g. 14. martā
izd. Teodoram Mālniekam. 21787

Aizsargu organizācijas
likvidācijas komisija,

pamatojoties uz likumu par bez-

peļņas biedrībām un to savienī-

bām 47. p., uzaicina aizsargu
organizācijas mantas turētājus,
debitorus, kreditorus un citas

ieinteresētas personas pieteikties
2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas dienas ~Valdības

Vēstnesī".

Pēc šī laika notecējuma ne-

pieteiktās tiesības un prasijumi
zaudēs spēku.

Likvidācijas komisijas mājoklis

Rīgā, Stabu ielā 10. 22851z

Likvidācijas komisijas

priekšsēdētājs A. Ābele.

Sekretārs K. Laškops.

Nodokļu departamenta no-

dokļu piedzinējs paziņo, ka

1940. g. 2. augustā, pīkst. 12,

Liepājā, Bāreņu iela 29, vairāk-

solīšanā pārdos Urija Perlinga

Nodokļu departamentam ieķī-

lātās mēbeles un citas mantas,

kas novērtētas par Ls 1590,—,

viņa dažādu nodokļu parāda

piedzīšanai. 22724e

Liepājā, 1940. g. 20. jūlijā.

Nodokļu piedz. L. Buiv i d s.

Ceraukstes pag. valdei,

Bauskas apr.,

vajadzīgs labi iestrādājies

pagasta

sekretāra palīgs - dze.
Pieņems š. g. 1. augustā,

pīkst.' 14, pagasta valdes sēdē

pagasta namā, līdz kādam laikam

jāiesniedz ar Ls 2,— zīmognodevu

pašrocīgi parakstīts lūgums un

dokumenti par cenzu, izglītību,

pašvaldības darba praksi un

veselību.

Alga pēc kategorijas, brīvs

dzīvoklis, apkurināšana, apgais-
mošana un dienesta zeme. Vē-

lama personīga ierašanās. Adrese:

Ceraukste, tālr. Ceraukste 35.

Tuvākā dzelzsceļa un autobusa

piestātne Bauska, no pagašta

nama 10 km. 22620z

Pagasta vecākais J. Kūla.

1* Sekretāra v. i. A. Ķirsis.

Sēmes-Brizules pamatskolai,
Tukuma apriņķī,

vajadzīgs

skolas pārzinis.
Priekšroka vīrietim sabie-

driskam darbiniekam, muzikā-

lam, kas spējīgs vadīt kori.

Lūgumi ar Ls 2,— zīmogno-
devu, dzīves aprakstu un doku-

menti par izglītību, veselību un

līdzšinējo praksi jāiesniedz Sēmes

pagasta valdei līdz 1940. g. 3. au-

gustam.

Kandidātus izraudzīs pagasta
valde savā 1940. g. 7. augusta
sēdē pīkst. 13, Sēmes pagasta
namā.

Vēlama personīga ierašanās.

Tuvākā dzelzsceļa stacija
Tukums 1. 11 klm.

Tālr. Sēme 9. Pasts caur

Sēmi. 22122z

Pagasta vecākais F. Ozols.

2* Sekretārs K. Krūze.

Rīgas vateršauts izsludina par

nederīgām nozaudētās viņa iz-

dotās braukšanas apliecības grā-

matiņas: 1) 4515, kas izdota

1940.' g. 15. jūlijā Pēterim-Rū-

dolfam Skolmeisteram un 2) 105.

kas izdota 1937. g. 26. oktobrī

Oskaram Gailītim, 22850z

Aiviekstes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi KJ 008910/1484, ko

šī pag. valde izdevusi 1934. g.
13. septembrī Nadeždai Pare-

šonoks. 22108b

Alūksnes pasta un telegrāfa

kantoris izsludina par nede-

rīgu nozaudēto radio abonem.

976. atļauju, kas izdota Ēval-

dam Kalniņam Alūksnē, Pils

ielā 64, 1. dz. L. 2979 22720e

Baldones pag. valde izsludi-

na par nederīgām sadegušās

Vilhelma Egela Eķa Arlavas

pag. valdes izdotās: 1) Latv.

iekšz. pasi PL 000833, kas izd.

1927. g. 2. dec; 2) K. 16790.

darba gram., kas izd. 1932. g.

13. jun., un 3) 4789. karaklaus.

apliecību, ko Latgales artilēri-

jas pulka komand. izdev. 1926.

gada 30. maijā. 22679e

Baltinavas pag. valde izsludina?

par nederīgām

1) Latv. iekšz. pasi ZT 01 čilblf
8357, ko šī pag. valde 1934. g.
25. nov. izdevusi Donatam Sli-

šanam, un 2) 8369/p. karaklaus,

apliecību,ko Kurzemes art. pulka
kom. 1936. g. 15. okt. izdevis

Donatam Slišanam. 22098b

Dricēnu pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās šīs

pag. valdes izdotās Latv. iekšz.

pases: 1) ser. NL 013938/1538,
kas 1928. g. 30. martā izdota

ļezupam Ēstam; 2) ser. NL

014094/1694, kas 1928. g. 7. maijā
izdota Helēnai Igauns; 3) Ff

125810. darba grām., ko Rīgas,

pils. valde 1932. g. 8. jūlijā izde-

vusi Aleksandram Morozovam.

Ilūkstes apr. polic. 1. iecirkņa

priekšn. izsludina par nederīgu
nozaudēto KN 020362/4509. Lat-

vijas iekšz. pasi, ko viņš 1934. g.
12. febr. izdevis Jefimijai Niko-

lajevs un 2) par nozaudētu Au-

gusta Celmiņa „Brauninga" sist.

1404. pistoli, kas atradējam jā-
nodod policijai. 22843z

Jelgavas telefona kantoris-

izsludina par nederīgu nozau-

dēto radio abonem. 20/8550,

atļauju, kas izdota Pēterim"

Freibergam Teteles pag. Sviņ-

nos. L. 2978 22719e

Jaunpils pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. ZT 018909/1455,
ko Durbes pag. valde 1937. g,

20. aprilī izdev. Annai-Almai--

Aldonijai Gulbis. 19385e

Kaunatas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto šīs pag.
valdes 1936. g. 26. februāri.

Dortei Brokons, dzim. Orlovskis,.
izdoto Latv. iekšz. pasi ser. JK
023042/7992. 21998b

Madonas pils. vecākais iz-

sludina par nederīgu nozau-

dēto L._ 78017/716. darba grām.,-

ko Galenu pag. valde 1935. g,

23. nov. izdevusi Miķelim'-

Družekam. 22690e-

Medzes pag. valde izsludina

par nederīgu sadegušo Latv.

iekšz. pasi CA 012510/2260, ko-

ši pag. valde 1939. g. 21. nov.

izdevusi Ādamam Grullim-

Čirkšim. 21992b

Raņķu pag. valde izsludina>

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi LP 022628/128, ko*

šī pag. valde 1927. g. 29. nov,

izdevusi Lotei Fišmeisters, dzini.

Benfelds. 21983b

Viļakas pag. valde izsludina1

par nederīgu nozaudēto Latv,

iekšz. pasi TK 016229/10629,.
ko šī pag. valde 1936. g. 12. nov,

izdevusi Aloizam Ercikam.

DAŽĀDI

SLUDINĀJUMI.

Kafijas dedzinātavas pajo sabiedr,

iur vāle
sasauc š.g. 6. augustā, pīkst. 18,-

Rīgā, M. Bezdelīgu ielā 1,

ārkārtēju pajinieku

pilnsapulci.

Dienas kārtība:

1) vēlēšanas;

2) dažādi jautājumi.

22718e Valdev

Akc. sab.

Rīgas mii iieriM

Mm (arts
ārkārtējā akcionāru

pilnsapulce

notiks š.g. 16. augustā, pīkst. 15,-

Rīga, Terbatas un Merķeļa ieto

stūrī, kantora telpās.

Dienas kārtība:

1) valdes ziņojumi;

2) valdes kandidātu un even»-

tueli revizijas komisijas vē»-

lešanas;
3) dažādi jautājumi.

Balsstiesību iegūšanai akciju

vai deponēto akciju kvītis

īpašnieki tiek uzaicināti ie-

savas akcijas vai arf

minētās kvītes direkcijai līdz

š. g. 9. augustam, ieskaitot.

2272 le Valde,

Latvijas pagastu sekretāra biedrība
paziņo, ka 1940. g. 28. jūlijā izsludinātā

biedru pilnsapulce
nenotiks.

22852

Valdības Vēstnesis 164. num.
r

otrdien, 1940. g. 23. jūlija

lespiests Valsts tipogrāfijā, Rīgā, Valdemāra ielā 6

8


	Valdības Vēstnesis no. 164 23071940��ଘ�$桭瑸쎘㥏�
	Title
	Saturā��㌰㤴¨
	Instrukcija Būvniecības departamenta Techniskai padomei.�硰൭χ�渀� 湡浥
	Valdības paziņojums.�阀Ȁ�Ȁ���㈵T
	Saeimas sēde 1940. g. 22. jūlijā.�N吀ഀ 猀ࠇ䘇뀼됛ЀȀ甀ଇ
	Zemkopības ministra J. Vanaga runa.�ㅜ䑗卲瘳
	Saeimas deklarācija par zemes pasludināšanu par tautas īpašumu.��㜀쀴鸖頽ᜁ��������
	Saeimas deklarācija par banku un lielo uzņēmumu nacionalizāciju.�≲ओ⽖輯ⱅ䑵ᄠ嵞պ긅殥礸᩹䁆쇾㹤뀥钰✭

	PSRS Tautas komisāru padomes priekšsēdētaja biedra A. J. Višinska uzruna manifestantiem 21. jūlija vakarā.�씛ȀȀࠇ〕鼖ꡊ踛Ѐଇꠁ䘇ꁖ㘗Ѐ���㈰㤸G
	Valdības rīkojumi un pavēles.���940�ぅ鴛硅鴛����
	Pārgrozijums instrukcijā pie likuma par uzņēmumu nodokli.�〰㉥〰〰〰〰〰〰〰㌹〰㌴〰㌰〰〰㌰㐵㥤
	Finansu ministra 188. rīkojums.�ȀЀࠇ
	Finansu ministra 195. rīkojums.�Ѐ���
	Finansu ministra 196. rīkojums par Rūpniecības akciju sabiedrības „Vairogs" līdzšinējās valdes atcelšanu un jaunas valdes iecelšanu.�　㘀攀　　㘀　　㈀攀　　　　㌀㔀挀㐀㐀㔀㜀㔀㌀㜀㈀㜀㘀㌀㌀�㌀�
	Finansu ministra 199. rīkojums par pilnvarnieka iecelšanu Tirdzniecības un rūpniecības akciju sabiedrībai „Augļu Eksports" un akciju sabiedrībai Rīgas mākslīgie minerālūdeņi „Vērmaņa Parks".�㈰〰㘱〰㜴〰㘳〰㘵〰㙣〱㘱〰㘱〰㙥〰㜵〰㈰〰㜵〰㙥〰㈰〰㙡〰㘱〰㜵〰㙥〰㘱〰㜳〰㈰〰㜶〰㘱〰㙣〰㘴〰㘵〰㜳〰㈰〰㘹〰㘵〰㘳〰㘵〰㙣〱㘱〰㘱〰㙥〰㜵�
	Finansu ministra 200. rīkojums par pilnvarnieka iecelšanu Tirdzniecības un rūpniecības akciju sabiedrībai „Maiznieks".����Ā�뀽ᜁ������Ā���뜀㨀ഇ킶鴛롧
	Finansu ministra 202. rīkojums par pilnvarnieka iecelšanu Akciju sabiedrībai „Valters un Rapa", Grāmatu firmai „Grāmatu Draugs" A. Rudzītis un Grāmatu apgādniecībai A. Gulbis.�　　㘀㈀　　㘀㤀　　㘀㔀　　㘀㐀　　㜀㈀　㈀戀　　㘀㈀　　㘀　　㘀㤀　　㈀
	Finansu ministra 203. rīkojums par pilnvarnieka iecelšanu Tirdzniecības un rūpniecības akciju sabiedrībai „Latvijas bērzs".�Ѐᄀ刀ഇ頁䘇끾뀛Ȁ���ㄷS~뀛Ѐᔀ嘁ഇ健阀Ȁ�Ȁ���㈱
	Finansu ministra 204. rīkojums par pilnvarnieka iecelšanu akciju sabiedrībai A. Volfšmidt.�　　　㜀㈀　㈀戀
	INSTRUKCIJA Valsts kontroles pārstāvjiem kredītiestādēs, akciju un paju sabiedrībās un kopdarbības sabiedrībās un to savienībās�ࢦ㌗�좩㌗찛࣍찛邥긛뀛炳뀛킳뀛냳ꈛᢴ뀛袺옖�僢ᬗ㠗ᬗ䠙ᬗ棓鄛怇넛넛蠌넛샇ԗ恉踛D鴛롐⸗㡓⸗顓⸗颇됛ႈ됛梉
	Noteikumi par cieto veļas ziepju sadalīšanu.�㙥〰㜴〰㜲〰㙦��
	Cenu inspektora rīkojums par tirdzniecību ar gatavām ādām un ādu izstrādājumiem.�cības akciju sabiedrībai „Latvijas bērz
	Cenu inspektora rīkojums par tirdzniecību ar vilnas, pusvilnas un kokvilnas ražojumiem un izstrādājumiem.�ībās un to savienīb
	Iecelšanas un atvaļinājumi.�Ā���㜀体��Ȁ

	Valdības iestāžu paziņojumi.�ᔗ椕討ꀵ帕렁䘇塸ᄗЀ��
	Meklējamo personu 28. saraksts.�栻뀻

	Vietējo iestāžu paziņojumi.�.�ᔗ椕討ꀵ帕렁䘇塸ᄗЀ
	SAISTOŠIE NOTEIKUMI par tirdzniecības uzņēmumu, noliktavu un kantoru darba laiku Vecauces pag. (Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas Vecauces izmēģinājumu un praktisku darbu saimniecības ēkās, Auces pilsētas tirgus laukuma tuvumā.)�㈱搾‼〲ㅦ㸠㰰㈹㐾ഊ㰰㈲〾‼〲㈴㸠㰰㈹㠾ഊ㰰㈲㔾‼〲㉣㸠㰰㈹放ഊ㰰㈲搾‼〲㉥㸠㰰㉣㘾ഊ㰰㈲显‼〲㌱㸠㰰㉣㤾ഊ㰰㈳㈾‼〲㌷㸠㰰㉤㠾
	Pārgrozijumi un papildinājumi Daugavpils pilsētas saistošos būvnoteikumos.�搀　　㐀㤀　　㈀　　　㜀　　　㘀　　

	Telegramas. (Latvijas telegrafa aģenturas telegramas)�����
	Lietuvas Seims apsveic Latvijas un Igaunijas tautas pārstāvniecības.�rādājumiem.���
	SPRS iekšējais aizņēmums sazīmēts ar 1.310.839.000 rubļu uzviju.�oteikumos.�搀　　㐀㤀　　㈀　　　㜀　　　㘀　
	Vācijas valstskanclers uzdāvinājis Musolini zenitartilerijas vilcienu.�䑵ᄠ嵞պ긅殥礸᩹䁆쇾㹤뀥钰✭

	KURSI. Rīgas biržā 1940. gada 23. jūlijā.�u par tautas īpašum
	TIESU SLUDINĀJUMI.��ȁ樀
	CITU IESTĀŽU SLUDINĀJUMI.�僿⬗����0㑤0
	DAŽĀDI SLUDINĀJUMI.�㈸㈹g�ऀЀ긁ࠇ쀼
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 1


